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पृष्ठ ६ 


मूल्य रु १०/- 


सरकार विरुद्ध कांग्रेसको प्रदर्शन 


पर 


| सबिन लिन पाईदैन 


पा खारिँदेय । 
[ ल्त्मूँगिर महेकोर चार 


काठमाडौं - प्रमुख प्रतिपक्ष दल 
नेपाली कांग्रेसले मंगलबार देशभर 
सरकार विरुद्ध बिशाल प्रदर्शन गर 
“को छ । सरकारविरुद्ध एकसाथ 
देशभर विरोध प्रर्दशनमा उत्रेको 
नेपाली कांगेसले मंगलबार 
काठमाडौंमा पनि सरकारको चर्को 
आलोचना गर्दै प्रर्दशन गरेको छ । 


काठमाडौंको शान्तिबाटिकाबाट सुरु 
भएको च्याली सहितको विरोध प्रदर्शन 
असन, इन्द्रचोक, न्यूरोड, न्यूरोड गेट 
हुँदै पुनः शान्ति वाटिकामा आएर 
कोणसभामा परिणत भएको थियो । 

कोणसभालाई सम्बोधन गर्दै 
कांग्रेस नेताहरुले सर्वसत्तावादी सोच 
तत्काल नत्यागे रुँदै सत्ता छोडन 


घुम्रपानको सेवनले स्वयं आफू, आफ्नो 
परिवार र वातावरणलाई नै श्वास-प्रश्वास 


रोगी बनाउँछ । 


घुँवा, घुलो, मट्रितिलको खारबाट जोगिनु 
नै आकस्मिक श्वास-प्रश्वास रोग लाग्न 


नदिनु हो । 


श्वास फेर्न गाह्रो हुनु, ज्वरो उच्च हुनु र 
कोखा हान्नु श्वास -प्रश्वास रोगका 


लक्षण हुन्‌ । 


श्वासप्रश्वासमा समस्या देखापरेमा नजिकको 
स्वास्थ्य संस्थामा तुरून्त सम्पर्क राख्नुपर्छ । 


नेपाल सरकार 
स्वास्थ्य मन्त्रालय 


१) 
डा) 


०” | जीपी कोइराला राष्ट्रिय 


पक रवतासप्नश्वास उपचार केन्द्र 
दुलेगौडा, तनहुँ 


स्तरीय रुबदेशी तथा बिदेशी कपडाका सारै 
मरपदौं सिलाईको लागि 


श्याम श्रेष्ठ 
९८४१२८०४०३ 


||: 
1117 


हिंसी टेलार्सा 


लैँडिज एण्ड खेन्ड्स 
सर्टिङ्ग 


मध्यपुर थिमि-१३, शंखधरचोक 


अफिस, स्कल र कलेजको ड्रेस सिलाउनुका साथै टाई पिन 
पनि पाईन्छ । 


सरकार बाध्य हुने चेतावनी दिएका 
छन्‌ । कांग्रेस नेता प्रकाशमान सिंहले 
प॒धानमन्त्री केपी ओलीलाई 
सर्वसत्तावादी सोच नत्यागे कानुन 
मन्त्री शेरबहादुर तामाङले झै रुँदै 
सत्ता छोड्न नागरिकले बाध्य बनाउने 
चेतावनी दिनुभयो । 

उहाँले राजनीतिक स्थिरता र 
समृद्धिको नारा दिएको सरकारले 
मुलुकमा अस्थिरता निम्त्याएको, 
समृद्धिका बाहक शक्ति आफ्नो 
पार्टीलाई निषेध र नियन्त्रण गर्न 
खाजेको भन्दै आक्रोश व्यक्त 
गर्नुभएको थियो । 

नेपाली कांग्रेसका सहमहामन्त्री 
डाक्टर प्रकाशशरण महतले सरकार 
लाई निषेध र नियन्त्रणको राजनीति 
नगर्न चेतावनी दिनुभयो । उहाँले ५ 
वर्षका लागि म्यान्डेट पाएको सर 

बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि 


मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक, भक्तपुर 


आठौं बार्षिक साधारण सभाको सूचना 


यस संस्थाको मिति २०७५ साउन ५ गते बसेको संचालक 
समितिको निर्णय अनुसार निम्न मिति, स्थान र समयमा आठौं बार्षिक 
साधारण सभा हुने भएकोले सबै सदस्य महानुभावलाई पत्र पठाई सकेको 
छ। यदि उक्त पत्र प्राप्त नभएमा यसै सूचनालाई आधार मानी सभामा 
उपस्थितको लागि हार्दिक अनुरोध गर्दछौं । 
कार्यक्रमः 
मितिः २०७५ श्वावन १९ गते शनीवार 
समयः बिहान ११:०० बजे 
स्थान: शंखधर पार्टी प्यालेस, शंखधरचोक 
छलफलका बिषयहरु: 
१. अध्यक्षज्यूबाट आ.व. २०७४।७५ को प्रगति पतिवेदन तथा आ.व. 
२०७४७५ को बार्षिक कार्य योजना । 
२. कोषाध्यक्षज्यूबाट आ.व. २०७४।७५ को आर्थिक प्रतिवेदन तथा आ.व. 
२०७४।७५ को अनुमानित बजेट प्रस्तुत । 
३. आ.व. २०७४७५ को लेखा समितिको प्रतिवेदन । 
४. सम्मान कार्यक्रम । 
५. आ.व. २०७४।७५ को लागि लेखा परिक्षक नियुक्ती तथा पारिश्रमिक 
तोक्ने । 
६. संचालक समितिबाट बिभिन्न समयमा गरेका निर्णयहरुको अनुमोदन गर्ने । 
७ निर्णय पुस्तिकामा हस्ताक्षरको लागि प्रतिनिधि छनौट । 


0 पि विविध । सचिव 
जीवन श्रेष्ठ 
न्पु कार्यक्रममा € छि उपस्थित ५ %०- सदस्यहरुको खर्च 
साथै कार्यक्रममा स्वयं उपस्थित हुने सदस्यहरुको लागि मात्र पारवहन खर्च 


व्यवस्था गरिएको छ। 


रुताडीँय रुखान्देछीँ ताथ्यथा खिट्द्रेछीँ राठिङङ 
रसट्िङ्गक्जो ल्नाजि रुाट्य रुाम्म्ठचमब्डोरा ॥ 


जेन्स्‌ एण्ड त्नेडिज सर्ठिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 
सध्यपर थिसि-३, सन्दरलगार, चारडदोबाटो ७ 
(यालाकोौट जानै याटौसा) 
समोौचाडला नं. - ९०:१३००२५३२, ९२:%६११०१०'७५ 


हामी माघ १ बाट यहाँ सतस्यौं । 


(पार्ठी प्यात्लेस) 


न न कर 
सुबिधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिसि-४ भक्तपुर 


कृषिका उब्जाउ जमीन 
कक्तिटमा परिणत हुँदै 


भक्तपुर । भक्तपुर जिल्ला कृषि 
उत्पादनको लागि सुनौलो भूमिको 
रुपमा परिचित छ । यहाँको कृषि 
उत्पादनको गुणस्तरकै कारण भक्तपुर 
मा माटोमा सुन फल्ने जिल्लाको 
रुपमा परिचित भक्तपुरका जमीनलाई 


बेलैमा संरक्षण गर्न नसके 


उपत्यकाबासिका लागि तरकारीको 7. 


मूल्य अत्याधिक पर्ने छ । विषेस त 
तरकारी उत्पादनमा आफ्नो परिचय 
कमाएको जिल्लामै तरकारीको 
समस्या देखिन थालेको छ । पछिल्लो 
समयमा भक्तपुरमा बढेको जग्गा खरि 
द विक्रिकै कारण उत्पादन योग्य 
जमीन कंक्रिटका महलमा रपान्तर 
ण हुँदै गएको छ भने उचाईमा बस्ती 
र गहिराईमा खेतीको नीति उखानमै 
सिमित बन्दा तरकारी खेती खुम्चदै 
गएको छ। 

कृषिको देश नेपालको उपत्यका 
भित्रकै उत्पादन योग्य जमीनलाई 
बचाउन नसकेको नेपाल सरकारको 
नीति र स्थानीय स्तरका हरेक क्षेत्रले 
उत्पादन तर्फ ध्यान दिन नसेकेकै 
कारण यस्तो समस्या देखा परेको 
बताउँछन्‌ यस क्षेत्रका जानकारहरू 
। सरकारले कृषि क्षेत्रका हरेक 
विधालाई समेट्दै यो क्षेत्रको पवर्दन 
तर्फ भन्दा हल्ला गर्ने र नेपाल कृषि 


प्यासिफिक 


हिन. तथ्ड्कुष्ण्णी 


देशव्देशबाट पठाएको पैसा पाउन र देशभर पैसा पठाउनको लागि 


कित ०" त्र हद 111£[€11191101191 २५४. ।१0० 


क्ागापार जी €10०५०४, १070 गे, छघाजँदजएण, पन 
-5630730, 9651037 छ. 
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ऐल्लिहासिक नजानी मध्खागुन थिमिमा सकैमन्चा ठृन्लौ व्यापारिक रूबात 


मध्यपुर मार्ट 


॥६ 


क पार्खाँप्ला ग्राकिङल्छौ व्यतर्खा ॥ 


मो नं. ९८४१३७७४४०, ९८४१६२१७३७ 


फुड ल्याण्ड 


कह मध्यप्॒र थिमि, भक्तप॒र-१४, (अरनिको 
हि हाइवेसँगै बालकुमारी कोलोनीसँगै 


यहाँ २०० जना सम्मको लागि शुभ कार्य तथा सेमिनार गोष्ठी कार्यक्रम 
गर्न हलको व्यवस्था पनि छ । साथै क्याटरिङको व्यवस्था पनि छ। 


छहएइउ 2010 
| (फो ॥ ८2 1९९२ ॥/१1१६९० हन 5800, 


| 00 110500010 11 1000 नि न 000 00 0 । 


४१ खै घफ्टा सुचकाकार्जख्छो व्यर्थ ॥ 
कछ फुर्णोङ्ण्याना सि.सि कामका जाकिल गनाटी ॥ क च्याफाकिक स्खलाम्तिज जकुल््ला तग्ा 


हग आाटा गा हनियरर,- 


।, ३ |. 0 2? 2०, 

प्रदान देश भन्दै मै समय खर्चनुले 
नेपालको कृषि क्षेत्रको विकास हुन 
नसकेको तितो सत्यको भागि सबै र 
हेको बताउँछन्‌ कृषि विज्ञहरू । नेपाल 
सरकारको नीतिले व्यवहारमा लागू 
हन नसक्दा उपत्यकामा कुनै 
समयमा खेती योग्य जमीन थियो र 
भन्ने स्थिति आउने बताउँछन्‌ 
उनीहरू । यस्तै मानव बस्ती विस्तार 
को पिल्साईमा परेको छ भक्तपुरको 

उत्पादन योग्य जमीन । 
करिब एक दशक अघिसम्म 
मात्र विराटनगर, विरगञ्ज, पोखरा, 
धरान, नेपालगञ्ज लगायतका प्रमुख 
शहरमा पुग्ने भक्तपुरको तरकारी 
आजभोली उपत्यमा मात्र सिमिति 
हुन थालेको जानकारी दिन्छ कृषि 
कार्यालय भक्तपुर । काठमाडौं र 
ललितपुरमा घना आवासको विस्तार 
ले छोपेपछि र त्यस क्षेत्रको जमीन 
महँगो बन्दै गएपछि अर्को आकषर्णको 
बासस्थान बन्यो भक्तपुर र खेतीयोग्य 
जमिन कङ्गिटको माहोलमा परिणत 
बन्ने क्रमले निरन्तरता पाईरहेको छ 
। भक्तपुरका अगुवा कृषक नानीर 
म गिरी भन्छन्‌ स्थानीय निकायले 
खेतीयोग्य जमिनमा बस्ती बसाल्न 
रोक नलगाउने हो भने अवको एक 

बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


[२७०० 152520007 3/074, £/०५: 804291589 


नक्वकट पवान ५, कमनचरन्नका जनार्ज 


छ पार्याहता लारुखफाङ्को च्यचन्ा ॥ 


फ्रनाक्तित्या बाटो । 


गाए बक टु लने उदा 


२०७५ साउन १६ गते बुधबार 
ने. सं. ११३८ दिल्लागा: चौथी 


1 १00. 2018 १/6०16500 2 कु 


भूकम्पपीडितलाई सरकारले झक्यायो 


- रोयल आचार्य 

काठमाडौं । भक्तपुर, छालिङका 
न्हच्छेभक्त फोजूले सरकारले उपलब्ध 
गराएको सहुलियतपूर्ण ब्याजमा २५ 
लाख क्रण लिएर घर बनाए । 

९ असार ०७३ मा सेन्ट्रल 
फाइनान्स लिमिटेडबाट आवासीय 
घर पुनर्निर्माण कर्जा लिएका उनले 
१० वर्षमा क्रण चुक्ता हुने गरी 
मासिक २५ हजार ३०० बुझाउँदै 
आएका थिए । 

गत ४ साउनमा फोजूलाई 
बैंकले एउटा पत्र थमायो, कर्जा 
नवीकरण भएन, २ प्रतिशत मात्र 
लगाइएको ब्याजदर परिर्वतन गरी 
१५ प्रतिशत कायम गरिएको छ । 

किस्ता तिर्न गएको छोराले 
ल्याएको पत्र पढेपछि फोज्‌लाई 
भाउन्न भयो । उनले भने, 'अब त 
ब्याजमात्र मासिक ३१ हजार तिर्नुपर्ने 
भएछ । साँवा पनि गर्दा ५० हजार 
कट्ने भयो, कहाँबाट ल्याउनू ?' 


अस्पताललाई अनशनस्थल बनाउन मिल्छ कि मिल्दैन ? 


काठमाण्डौं शिक्षा विज्ञान तथा 
प्रविधि मन्त्री गिरिराजमणि पोखरेलले 
स्वास्थ्य र शिक्षामा विभिन्न पक्षलाई 
एकीकृत गराउने लक्ष्यका साथ सर 
कारले चिकित्सा शिक्षा विधेयक प्रस्तुत 
गरेको बताउनु भएको छ। 

संघिय सदनमा प्रतिनिधि सभा 
सदस्यहरुको उठाएको प्रश्नको जवाफ 
दिनुहुदैं मन्त्री पोखरेलले नेपालमा 
हाल स्वास्थ्य शिक्षाका ४२ विधा 
सञ्चालनमा रहेको जानकारी 
दिनुभयो । मन्त्री पोखरेलले ती सबै 
विषयलाई सम्बोधन गर्नुपर्ने र त्यसका 
लागि सरकार क्रियाशील रहेको 
बताउनुभयो । 

मन्त्री पौखरेलले संसदीय 
सर्वोच्चतालाई स्वीकारेर संसद्‌बाटै 
नै समस्याको समाधान खोज्ने तहमा 
आइपुग्नु स्वागतयोग्य रहेको उल्लेख 
गर्दै स्वास्थ्य र शिक्षामा रहेको विकृति 
र विसंगतिको अन्त्यका लागि सर 
कारले हदैसम्मको प्रयास गर्ने स्पष्ट 
पार्नुभयो । 

स्वास्थ्य र शिक्षामा रहेका सबै 
खाले संस्थालाई एकीकृत रुपमा नै 
सञ्चालनका लागि आयोगको सोच 
अगाडि सारिएको तथा चिकित्सा र 
स्वास्थ्य शिक्षाले माग गरेको गुणस्तर 
लाई विशेष ध्यान दिइनेमा जोड 
दिनुभयो । गरीब र विपन्नवर्गले 
पनि सहज रुपमा स्वास्थ्य शिक्षा लिन 
पाउने व्यवस्था गरिएको र विधेयकमा 
छुटेका कैयौँ विषयलाई संशोधनको 
प्रक्रियाबाट हल गरिने मन्त्री पोखर 
लले उल्लेख गर्नुभयो । 

अनशन लगायतको बाटो 
समातेर प्रक्रियालाई अवरोध गर्नुभन्दा 
छलफल र संवादबाटै समस्याको 
समाधान गर्नुपर्ने र सोही क्षेत्रमा नै 
लामो समयदेखि लाग्दै आएका 
व्यक्तिले नै नेतृत्व गर्नुपर्ने उहाँको 
भनाइ छ। स्वास्थ्य र शिक्षा राज्यको 
दायित्व नै रहेको र संविधानले 
तोकेको समाजवादको आधार तयार 
पार्ने मार्गमा सरकार क्रियाशील र 
हेको स्पष्ट पार्नुभयो । 

हरेक समस्याको समाधान गर्ने 


७०१ 
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पूर्व शिक्षकसमेत रहेका फोजूका 
अनुसार सरकारले सहुलियतपूर्ण ग्रण 
दिएकाले नै उनले आँट गरेर घर 
बनाएका थिए ।' सहुलियतपूर्ण ग्रण 
नपाएको भए घर नै बनाउने थिइनँ, 
उनले भने, 'तर, बनाइसक्दा नसक्दै 
घर लिलामीमा जाने भयो ।' 

भक्तपुरका फोजूको मात्र होइन, 
धेरै भूकम्पपीडितको हालत यस्तै छ 
। २ प्रतिशत ब्याजमा क्रण लिएर 
घर बनाएका उनीहरुलाई बैंक तथा 
फाइनान्सले १४-१५ प्रतिशत ब्याज 
तिर्नुपर्ने पत्र थमाएपछि होस हवास 
उडेको छ। 

क्रण लिएको २ वर्षपछि हरेक 
वर्ष नवीकरण गर्नुपर्ने हुन्छ । तर, र 
ष्ट्र बैंकले कर्जा नवीकरण नगरेको 
भन्दै बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरुले 
धमाधम ब्याज बढाइरहेका छन्‌ । 

उसो त कतिपय भूकम्प 
प्रभावितहरुले सुरुमै पनि चर्को ब्याज 
तिर्नुपरेको भेटिएको छ । 


थलो संसद्लाई नै बनाउन आग्रह 
गर्दै मन्त्री पोखरेलले जनप्रतिनिधि 
मूलक संस्था भन्दा बाहिर गएर कुनै 
पनि निर्णय नहुने जानकारी गर 
[उनुभयो । प्रा.डा. केसीसँग भएको 
नौबँदे सहमति कार्यान्वयनका लागि 
मन्त्रिपरिषद्को बैठकमा पेश गरि 
एको उल्लेख गर्नुभयो । 

अस्पताललाई अनशनको थलो 
र स्थल बनाउन मिल्छ कि मिल्दैन 
भन्ने प्रश्न गर्दै मन्त्री पोखरेलले माग 
पूरा गराउने नाममा अस्पताललाई 
नै केन्द्र बनाउने विषय राम्रो नभएको 
बताउनुभयो । 

पटक पटक अनशन बस्ने 
स्थितिको अन्त्य र आयोग बनाएर 
काम गरेर जिम्मेवारी पूरा गर्ने पहल 
सरकारले गरेको छ भन्दै उहाँले 
संसद्‌बाटै समस्याको समाधान गर्ने 
सहमति भएकामा सन्तोष व्यक्त 
गर्नुभयो। बैठकले 'राष्ट्रिय चिकित्सा 
विधेयक, २०७५' माथि विचार गरि 
योस्‌ भन्ने प्रस्ताव बहुमतले स्वीकृत 
गरेको छ। 

बैंठकमा राष्ट्रिय चिकित्सा 
शिक्षामा एमबिबिएसको मात्रै कुरा 
गरी अन्य विषयलाई छाडेर गलत 
प्रचलन अगाडि बढाउन खोजिएको 
भन्दैं सांसदहरुले सदन र सरकारको 
ध्यानाकर्षण गराएका छन्‌ । 

शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्री 
पोखरेलले प्रस्तुत गर्नुभएको “राष्ट्रिय 
चिकित्सा विधेयक, २०७५' माथि 
विचार गरियोस्‌ भन्ने प्रस्ताव माथि 
धारणा राख्दै सांसदहरुले औषधि 
विज्ञानका धेरै पाटा र पक्षलाई छाडेर 
एउटा विषयमात्रै प्राथमिकतामा र 
'खिएकामा गुनासो गरेका छन्‌ । 

सांसद खगराज अधिकारीले 
औषधि विज्ञान र चिकित्सा विषयमा 
अंशलाई उचालेर समग्र पक्षलाई 
छाडन नहुने, औषधालय, आयुर्वेद र 
वैकल्पिक चिकित्सालाई समेत ध्यान 
दिइनुपर्ने बताउनुभयो । 

सांसद सुजिताशाक्यले स्वास्थ्य 
र शिक्षाका विषय सरकारको 
दायित्वभित्रै पर्ने भएपनि विगतमा 


चापागाउँ-६, ललितपुरका 
विश्वनाथ चालिसेले २ प्रतिशत 
ब्याजदरमा आवासीय घर पुनर्निर्माण 
कर्जा पाउने भएपछि सिटिजन्स बैंक 
ठमेलमा आवेदन दिए । 

बैंकले २५ लाख कर्जा दिने निर्णय 
गरेपछि वैशाखमा ६ लाख २५ हजार 
बुझे । तर, २ प्रतिशत भनिएको 
ब्याज १४.१५ प्रतिशतका दरले 
बुझाउनुपरेको चालिसे बताउँछन्‌ । 
राष्ट्र बैंकबाट स्वीकृत हुन समय 
लाग्यो भन्दै बैंकले मलाई १४.१५ 
प्रतिशत नै ब्याज लियो' उनले भने 
। अझ अनौठो त के भने उनले 
स्वीकृत भएको कर्जाको पुरै रकम 
पनि पाएका छैनन्‌ । दुईपटक गरेर 
उनले १३ लाख रुपैयाँ पाएका छन, 
बाँकी पैसा कहिले लिने थाहा छैन । 

दुई प्रतिशत ब्याजमा भनेर 
कर्जा दिने तर, १४-१५ प्रतिशत 
असुल्न थालिएको भन्दै नेपाल मजदुर 
किसान पार्टीका सांसद प्रेम सुवालले 
संसदमै प्रश्न उठाएका छन्‌ । 

बैंकहरुले भने २ पतिशत 
भनिएको ब्याज १४-१५ प्रतिशत 
पुग्याउने रहर नभएर बाध्यता भएको 
बताएका छन्‌ । राष्ट्र बैंकबाट पैसा 
आउन समय लाग्ने र त्यति 
समयसम्म आफ्नै पैसा लगानी गरि 
ने हुँदा बैंकहरुले आफूले तोकेका 
ब्याजदर लिने गरेको उनीहरु 
बताउँछन्‌ । 

१० वर्षका लागि कर्जा दिएको 
भए पनि २ वर्षपछि राष्ट्र बैंकले 
नवीकरण गर्दा ब्याजदर बढाउनु पर 

“को बैंकहरु बताउँछन्‌ । सेन्ट्रल 


गरिएको निजीकरण र व्यापारीकर 
णका कारण चिकित्सा क्षेत्रमा 
समस्या र विकृति फैलिएको उल्लेख 
गर्नुभयो । 

विसं २०४६ पछि तत्कालीन 
नेपाली काँग्रेसको सरकारले निजीकर 
णलाई प्राथमिकतामा राखेका कार 
ण स्वास्थ्य र शिक्षामा समेत निजीकर 
ण भएको र त्यसले समस्या खडा 
गरेको छ भन्दै सम्भव भएसम्म र 
[ष्ट्रियकरणको विषयलाई समेत 
प्राथमकितामा राख्नआग्रह गर्नुभयो 
। सांसद भरतकुमार शाहले स्वास्थ्य 
र शिक्षा राज्यकै दायित्वमा रहने 
विषय रहेको बताउँदै स्वास्थ्य र 
शिक्षामा व्यापारिक गतिविधि गर्न 
नहुने उल्लेख गर्नुभयो । 

सांसद सरिता गिरीले प्रा डा 
गोविन्द केसीको माग सम्बोधन गर्ने 
नाममा नै विधेयक ल्याइएको हो 
भने त्यसले पार्ने प्रभावकाबारेमा 
समेत छलफल गरिनुपर्नेमा जोड 
दिनुभयो । 


फाइनान्स लिमिटेडले दिएको पत्रमा 
पनि राष्ट्र बैंकबाट कर्जा नविकरण 
नभएको भनिएको छ। 

राष्ट बैंकले पनि भूकम्प 
प्रभावितहरुलाई दिइएको कर्जा अवधि 
२ वर्षबाट थप्न नसकिने बताएको 
छ । विद्यमान ऐनले २ वर्षभन्दा 
बढीका लागि पुनःकर्जाको स्वीकृति 
नदिने भएकाले बैंकहरुले आफूहरुबाट 
सुविधा पाउन छाडेपछि ब्याजदर 
बढाएको राष्ट्र बैंकका प्रवक्ता नार 
गयण पौडेललले बताए । 

“पीडितहरुले यसबारे पहिले नै 
जानकारी नगराएको भन्ने गुनासो 
गर्न,भएको छ, हामीले अर्थ 
मन्त्रालयसँग पनि छलफल गरेका 
छौं,' पौडेलले भने, 'पुनःकर्जाको 
कार्यविधिले २ वर्ष भन्दा बढी सुविधा 
दिन रोक्ने भएका कारण बैंकहरुले 
ब्याजदर बढाएको जानकारी 
हामीलाई पनि छ ।' 

पौडेलले समस्या समाधानका 
लागि अर्थ मन्त्रालयसँग छलफल 
अघि बढाइएको बताए । 

राष्ट्र बैंकको तथ्यांकअनुसार २ 
प्रतिशतको सहुलियत कर्जा हालसम्म 
१ अर्ब दद करोड रुपैयाँ लगानी 
भएको छ । १३ साउनसम्म २९ वटा 
बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरुले यो र 
कम लगानी गरेको राष्ट्र बैंकका 
कार्यकारी निर्देशक पौडेलले जानकार 
तै दिए । भूकम्प प्रभावित क्षेत्रका १ 
हजार १ सय १७ जनाले यस्तो कर्जा 
उपभोग गरिरहेको पौडेलले बताए । 
जब कि देशभर साढे ७ लाख 
भूकम्पपीडित पहिचान भएका छन्‌ । 


सांसद गंगा चौधरीले गरीबका 
छोराछोरीले सहज रुपमा मेडिकल 
शिक्षा लिन पाउने अधिकारको संर 
क्षण विधेयकले गरिनुपर्छ भन्दै प्रा डा 
केसीको आन्दोलनका कारण कैयौँ 
नागरिकको ज्यानगएको र नागरिक 
उपचार नपाएर मर्नुपर्ने अवस्था 
आएकाले स्वास्थ्य जस्तो संवेदनशील 
विषयमा खेलबाड गर्नेलाई सरकार 
ले कारवाही गर्नुपर्नेमा जोड दिनुभयो 
। 

सांसद गजेन्द्र महतले प्रतिस्पर्धा 
र खुलाबजारको सिद्धान्त काँग्रेसको 
नीतिभए पनि चिकित्सा शिक्षामा 
उसले किनप्र तिस्पर्धा गर्न दिँदैन र 
त्यसको पछाडिको कारण के हो 
भन्नेमा जनताले जानकारी पाउनुपर्ने 
बताउनुभयो । नीति र विचार एउटा 
हुने तर काठमाडौँ उपत्यकामा 
मेडिकल कलेज नै खोल्न पाइँदैन 
भनेर अड्डी लिएर काँग्रेसले गर्न 
खोजेको के हो भन्ने प्रश्न गर्नुभयो । 


सम्पदा पुनर्निर्माणमा पाँच 
मेयर भक्तपुरमा 


भक्तपुर । भक्तपुरमा पाँच नगर 
पालिकाका प्रमुखहरुले भक्तपुर नगर 
[ सम्पदा पुनर्निर्माणमाको सामुहिक 
अवलोकन गरेका छन्‌ । पाँच बुँदे 
सहमती पश्चात उनीहरुले भक्तपुर 
नगरका बिभिन्न सम्पदा पुनर्निर्माणको 
अवलोकन गरेका थिए । सम्भवत 
सम्पदा पुनर्निर्माणको सवालमा भुकम्प 
पश्चात उपत्यका भित्रका पुराना नगर 
का पाँच प्रमुख एक स्थानमा जम्मा 
भएर गम्भीर छलफल गरेको पहिलो 
पटक नै हो। भक्तपुर नगरपालिकाले 
आयोजना गरेको ऐतिहासिक तथा 
साँस्कृतिक सम्पदा पुनर्निर्माणमा पर 
म्पारगत शैलीमा गरिने छलफल 
भएको भअक्तपुर नपाका प्रमुख सुनिल 
प्रजापतिले जनाकारी दिए । भेलामा 
भक्तपुर नगरपालिकाका प्रमुख सुनिल 
60 2 आयात काठिमाल नहानार सालका क पल कस 5000 काठमाडौं महानगर 


पालिकाका प्रमुख विद्यासुन्दर शाक्य, 
ललितपुर महानगरपालिकाका प्रमुख 
चिरिबाबु महर्जन, मध्यपुर थिमि नगर 
पालिकाका प्रमुख मदनसुन्दर श्रेष्ठ 
र कीर्तिपुर नगरपालिकाका प्रमुख र 
मेश महर्जनबीच छलफल भएको 
थियो । भेलामा उपत्यका भित्र र 
हेका सम्पदाको पुनर्निर्माणमा पुर 
तात्विक ऐतिहासिक तथा 
साँस्कृतिक महत्वका बोकेका 
सम्पदामा जनसहभागितामा पुरानै 
शैलीमा ऐतिहासिक प्रमाणहरुको 
आधारमा अध्ययन अनुसन्धान गर्दै 
परम्परागत मौलिक शैलीमा 
पुनर्निर्माणमा गर्न प्रतिबद्धता जनाए 
। 

पाँचवटै नगरपालिकाका प्रमुखले 
हस्ताक्षर गरेको निर्णयमा काठमाडौँ 
उपत्यकाका प्राचीन शहरहरु समेटेर 


बलात्कारीलाई मृत्युदण्डको माग : कांग्रेस 


काठमाडौं । नेपाली कांग्रेसले 
बलात्कारीलाई मृत्युदण्डको कानून 
बनाउन माग गरेको छ । संसदको 
शून्य समयमा बोल्दै कांग्रेस नेतृ उमा 
रेग्मीले भारत र अमेरिकामा पनि 
बलात्कारीलाई मृत्युदण्डको सजायको 
व्यवस्था रहेको जानकारी दिँदै 
नेपालमा पनि त्यस्तै व्यवस्था गर्नुपर्ने 
बताइन्‌ । कञ्चनपुरको भिमदत्तनगर 
मा १३ वर्षीया बालिका निर्मला पन्तको 
हत्या भएको प्रसंग उठाउँदै रेग्मीले 
भनिन, “७७ वर्षीया वृद्धादेखि साढे 
दुई वर्षीया बालिकासम्म श्रृंखलावद्ध 
बलात्कृत भइरहेका छन्‌ । यसै 


सिलसिलामा निर्मला पन्तको 
बलात्कार भएको छ । कानुन 
संशोधन गरेर मृत्युदण्डको सम्म कार 
वाही गर्नुपर्छ बलात्कारीलाई ।' 

शून्य र विशेष समयमा बोल्ने 
सांसदहरुले कञ्चनपुरको भीमदत्त 
नगरपालिकाकी १३ वर्षीया बालिका 
निर्मला पन्तको हत्यारा तत्काल पत्ता 
लगाई कडा कार्वाही गर्न सरकार 
सँग माग गरेका छन्‌ । कतिपय 
सांसदले यस विषयमा गृहमन्त्रीको 
जवाफसमेत मागेका छन्‌ । टयूसन 
पढ्न गएकी पन्तको उखुबारीमा शव 
भेटिएको थियो । 


किसानहरूलाई उठिवास 


गराउन रंगशाला निर्माण 


भक्तपुर । भत्तपुरको 
सूर्यविनायक र चाँगुनारायण नगर 
पालिकामा प्रस्तावित अन्तर्राष्ट्रिय स्तर 
को रंगशालाको किसानहरूले विर 
पेध गरेका छन्‌ । 

उनीहरूले किसानहरूलाई 
उठिवास गराउन रंगशाला बनाउन 
लागिएको बताउँदै प्रस्तावित र 
'गशालाको विरोध गरेका हुन्‌ । र 
ष्ट्रिय कृषक समूह महासंघ चाँगुनार 
गयण नगरपालिका वडा ९ ताथली 
समितिको आयोजनामा भएको बृहत 
किसान भैला तथा अन्तरक्रियामा 
सहभागी अधिकांश किसानहरूले र 
'गशाला किसानको हितमा नभएको 
सुझाव दिएका थिए । 

कार्यक्रममा चाँगुनारायण नगर 
पालिका ९ का वडासदस्य विद्यापति 
थापाले भक्तपुरका अन्य नगर 
पालिकाको तुलनामा चाँगुमा खाली 
जग्गा भएको र सो जग्गामा 
भूमाफियाले आँखा लगाएको आरोप 
लगाउँदै रंगशाला निर्माणका 
सम्बन्धमा स्थानीय किसानहरूसँग 
आवश्यक छलफल नगरेको भन्दै 
आक्रोश व्यक्त गरे । 

'जहाँ रंगशाला बन्ने भनिएको 
हो, ती स्थानका किसानसँग छलफल 
नै गरेको छैन, केही जग्गाको कार 
वेबार गर्नेहरू कृषियोग्य जमिन मास्न 
लागेका छन' उनले भने । चुनदेवी 
कृषक समूहका अध्यक्ष नकुल 
प्रजापतिले पनि कृषियोग्य जमिन नष्ट 
गर्ने षडयन्त्र भइरहेको बताए । उनले 
भने, “कुनै समय बिफर लागेका 
मानिसहरूलाई अन्तै पठाए जस्तै गर 
तै अहिले किसानहरूलाई उठिबास 
गराउने षडयन्त्रमा लागेका छन, 
विकासको नाममा विनास र 
किसानलाई उठिवास गराउने काम 
हुन गइरहेको छ ।' 

डाँडापाटी कृषक समूहका अध्यक्ष 
सुनिता त्यातले पनि किसानहरूको 
हितका लागि काम गर्नुपर्ने सरकार 
ले किसानकै विरुद्ध काम गर्दा 
किसानहरू चिन्तित बनेको बताइन्‌ 
। वडा अध्यक्ष गणेश त्यातले रंगशाला 
बनाउने नाममा किसानहरूलाई 
झुक्याउने काम गरेको बताउँदै र 
'गशाला बनाउने कामलाई विकासको 
सांस्कृतिक संरक्षित केन्द्र घोषणा 
गराउन सबै नगरपालिकाले पहल 
गर्ने र काठमाडौँ उपत्यकाका 
ऐतिहासिक नगरपालिकाबीच अन्तर 


संज्ञा दिए पनि त्यसले विनास 
निम्त्याउने र काम गरिखाने वर्गको 
हितविपरीत भएको बताए । र 
'गशालाको लागि जग्गा व्यवस्था गर्न 
निर्माण भएको समितिका 
सदस्यसमेत रहेका त्यातले 
किसानसँग कुनै छलफल नै नगरी 
किसानलाई रनभुल्ल बनाउने काम 
सरकारले गरिरहेको बताए । सोही 
अवसरमा वडाध्यक्ष त्यातले सरकार 
कै गलत नीतिको सिकारमा किसान 
परेको उल्लेख गर्दै सरकारले 
किसानको हित गर्न आवश्यक र 
गसायनिक मल, उन्नत जातको बीक 
विजन र प्रविधि भिर्त्याउन नसकेको 
बताए । चाँगुनारायण नगरपालिकाको 
कृषि शाखाका प्रमुख श्रवणकुमार 
पासवानले किसानहरूले आफ्नै 
पहलमा काम गरे पनि नगरपालिकाले 
भने किसानको भावनाअनुसार काम 
गर्न नसकेको स्वीकार गरे । 
उनले किसानको समस्या सुन्ने 
काममा जनप्रतिनीधिहरूले उल्लेख्य 
ध्यान नदिएको बताउँदै किसानको 
जीवनस्तर उकास्न किसान नै लाग्न 
जरुरी रहेको बताए । प्रगति कृषक 
समूह ताथली, सौडोल कृषि सहकार 
तै संस्था लिको सहआयोजनामा 
भएको सो कार्यक्रममा राष्ट्रिय कृषक 
समूह महासंघ भक्तपुर जिल्ला 
अध्यक्ष टेकबहादुर लाखाले 
उपत्यकामा घडेरी र कृषियोग्य क्षेत्र 
छुट्याउनुपर्ने माग गरे । उनले 
किसानलाई अफ्ठ्यारो पर्ने गरी 
कृषियोग्य जमिन मास्ने काम र 
पेक्नका लागि कृषक महासंघले पनि 
सहयोग गर्ने बताउँदै रंगशाला 
बनाउने कि नबनाउने विषयमा 
किसानसँगै व्यापक छलफल गनुपर्ने 
बताए । ट्याब इन्टरनेशनलको 
सहयोगमा भएको अन्तरक्रियामा 
कृषक महासंघ चाँगुनारायण नगर 
समितिका अध्यक्ष लक्ष्मी भण्डारी, 
किसानहरू शिला बासुकला, 
सानुमाया बाला, अनिल थुयाजू, 
मञ्जु थापा, क्‌लबहादुर न्हेमाफ्‌की, 
कृष्ण श्यामा लगायतले कृषिप्रधान 
देश भए पनि सरकारले किसानको 
पक्षमा काम गर्न नसकेको गुनासो 
गरे । 
नगर साँस्कृतिक आदानप्रदानमा 
जोड दिने उल्लेख गरिएको छ । 
टोलीले नपाले सञ्चालन गरेका 
शैक्षिक संस्थाको समेत अवलोकन 
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काठमाडौं । तीन वर्षअघिसम्म 
मध्यवर्षाकै समयमा पनि लोडसेडिङ 
हुन्थ्यो । तर, छोटो समयमै बर्षाको 
समयमा नै नेपालमा बिजुली बढी 
भएर खेर जाने अवस्था आएको छ 
। हाल देशभर लोडसेडिङ हटिसकेको 
छ । यो वर्षको मध्यवर्षामा रातको 
समयमा नेपालको ३० देखि ४० 
मेगावाट बिजुली खेर जाने अवस्था 
आएको छ । 

नेपाल विद्युत प्राधिकरणका 
अनुसार भारतसँग अघि बढाइएको 
इनर्जी बैकिड'मा सहमति भएको 
भए रातमा ४० मेगावाटसम्म 
बिजुली यो वर्षायाम भरि भारतमा 
पठाउन सकिन्थ्यो । तर, इनर्जी 
बैंकिङमा सहमति जुटेर सरकारी 
स्तरमा सम्झौता हुन बाँकी छ । 

त्यसकारण नेपाललाई बढी हुने 
समय (वर्षा) मा बिजुली भारत 
पठाउने प्राधिकरणका कार्याकारी 
निर्देशक कुलमान घिसिङको योजना 
यो वर्ष सफल हुन सकेन । तर, 
छलफल अघि बढेकाले आगामी 
वर्षाबाट भारतमा बिजुली निकासी 
सुरु हुने प्राधिकरणका प्रवक्ता प्रवल 
अधिकारी बताउँछन्‌ । भारतसँग 
इनर्जी बैकिङमा सहमति भएपछि 
अर्को वर्षबाट बर्षमा ठूलौ मात्रामा 
बिजुली भारत पठाउन सक्ने 
अवस्था आउने उनले बताए । 

भारतबाट वर्षायाममा पिक 
आवर (विहान र बेलुकी) मा २ सय 
मेगावाटसम्म बिजुली आयात हुन्छ 
। तर, मध्यरातको समयमा नेपालमा 
बिजुलीको माग ह्वात्तै घट्छ । यदि 


इनर्जी बैंकिङ सुरु भएको भए 
यसैवर्षबाट माग घटेको समयमा 
नेपालले बिजुली भारत पठाउन सक्ने 
अधिकारी बताउँछन्‌ । 

अर्को वर्षको बर्खायामसम्म ४ 
सय ५६ मेगावाटको माथिल्लो 
तामाकोसी आयोजना पनि 
सञ्चालनमा आइसक्ने भएकाले 
ड्नर्जी बैंकिङ अनिवार्य देखिएको 
उनको जिकीर छ। 

के हो इनर्जी बैंकिङ ? 

इनर्जी बैंकिङ' वर्षायाममा 
उत्पादित बिजुली भारत निर्यात्‌ गर्ने 
र सुख्खामा उताबाट लिने अवधार 
णा हो । 

नेपालका अधिकांश जलविद्युत्‌ 
आयोजना “रन अफ दी रिभर' 
प्रणालीमा छन्‌ । वर्षायाममा पूर्ण 
क्षमतामा उत्पादन हुन्छ, हिउँदमा 
पानीको बहाव घट्छ र एकतिहाइ 
मात्र उत्पादन हुन्छ । सुख्खायाममा 
यहाँ चरम विद्युत्‌ अभाव हुन्छ, भार 
तबाट ५ सय मेगावाटसम्म आयात 
गर्नुपर्छ । 

तर, नेपालमा वर्षा मौसममा 
बिजुलीको उत्पादन बढी हुन्छ । भार 
तमा भने गर्मी छल्न पंखा, कलर, 
एसी लगायत प्रयोग गरिँदा माग 
अत्यधिक बढ्छ । सिचाइँका लागि 
मोटर चलाइने मौसम भएकाले पनि 
त्यहाँको अत्यधिक विद्युत्‌ खपत हुने 
सिजन नै वर्षायाम हो । 

यही चक्रलाई व्यवस्थापन गर्दा 
दुवै मुलुकमा बिजुलीको उपलब्धता 
पनि सहज हुने विश्वासका साथ 
इनर्जी बैंकिङमाथि छलफल भएका 


पहिलो पटक पाकिस्तानी 
संसदमा हिन्दू प्रतिनिधित्व 


रासस । पाकिस्तानको केन्द्रीय 
संसदमा १६ वर्षपछि पहिलो गैर 
मुश्लिम सदस्य निवाचित बनेको छ 
दे 
। त्यस्तै पाकिस्तान पिपुल्स पार्टी ( 


पीपीपी)का महेश मलानी 
पाकिस्तानको इतिहासमा संसदको 
तल्लो सदनको सांसद बन्ने पहिलो 
हिन्दू व्यक्ति बन्नुभएको छ । 
पाकिस्तानी निर्वाचन आयोगलाई 
उद्धत गर्दै पाकिस्तानी पत्रिका डनले 
दिएको जानकारी अनुसार मलानीले 
सिन्ध प्रान्तको एनए-२२२ (थारपार 
कर-दोस्रो)बाट निर्वाचन लडी एक 
लाख छ हजार ६३० मत ल्याई 
संसदमा प्रतिनिधित्व गर्नुभएको छ 
भने उहाँका निकटतम प्रतिद्वन्द्वी ग्रान्ड 


डेमोक्रेटिक गठबन्धनका अर्वाव 
जाकुल्लाहले ८७ हजार २५१ मत 
प्राप्त गर्नुभएको छ । 

मलानी खाद्यान्नका लागि सिन्ध 
सभाका 
स्थायी 
र्सामाति 
प, म,ख 
हुनुहुन्छ । 
पाकिस्तानी 
पूर्खे र 
गष्टु पाति 
प्रवेज मुशर 
02 सन्‌ 


ग 

7 मुशलमान 
समुदायबाट मतदान तथा निर्वाचन 
लडन पाउने कानूनी व्यवस्थाको 
सुनिश्चितता गर्नुभएको थियो । 

जस अनुसार पाकिस्तानी 
अल्पसङ्घयक समुदायले पनि केन्द्रीय, 
प्रान्तीय सभा तथा पाकिस्तानी 
सिनेटमा निर्वाचित हुन पाउने 
प्रावधान बनेको थियो । यस पहिले 
गत मार्चमा पीपीपी कै कृष्ण कुमार 
तै थारपारकरबाट सिनेट सदस्यमा 
निर्वाचित बन्ने पहिलो महिला 
हुनुभएको थियो । 


२००२ मा 
ष्डे 


छन्‌ । 

'हामीलाई बढी भएको बिजुली 
बर्षायाममा भारत पठाउन र 
हिउँदमा भारतबाट त्यही बिजुली 
फिर्ता ल्याउन सकियो भने बिजुली 
किन्न खर्चिनुपर्ने रकम पनि बचत 
हुन्छ,' अधिकारीले भने, हिउँदमा 
अभाव टार्न पनि सहज हुन्छ ।' 

उनले ढल्केकर-मुजफरपुर 
प्रसारणलाइन २२० केभीमा चार्ज 
भएपछि थप १५० मेगावाटसम्म 
बिजुली ल्याउन सकिने अवस्था 
बनेको बताए । 

निजी कम्पनीकै इच्छा 

अहिलेसम्म यो पसार 
णलाइनबाट १२० मेगावाट मात्रै 
बिजुली नेपाल आइरहेको थियो । 
यस्तो अवस्थामा हिउँदमा थप 
बिजुली ल्याउन र बर्षामा खेर जाने 
बिजुली पठाउन प्राविधिक रुपमा पनि 
सहज हुने उनको भनाइ छ। 

अधिकारीले अहिले पनि निजी 
क्षत्रेबाट बर्षायाममा बढी हुने बिजुली 
नेपालबाट खरिद गर्न भारतका निजी 
तवरका ट्रेडिङ कम्पनीले इच्छा 
देखाएका छन्‌ । तर, सरकारी स्तर 
मा बिजुली बैंकिङको सहमति हुन 
बाँकी रहेकाले बिजुली नदिइएको 
उनले बताए । 'यस्ता कम्पनीले बर्षमा 
लागेको भन्दा बढी बिजुली हिउँदमा 
प्रिमियमसहित फिर्ता दिन सकिने 
भन्दै प्रस्ताव गरेका छन,' अधिकार 
तले भने,'सरकारी तवरमै इनर्जी 
बैकिङ गर्नुपर्छ भनेर हाले निर्णय 
लिएका छैनौं ।' 

यसबै वर्षको बर्षयाममा दिनमा 


पनि १५ मेगावाटसम्म बिजुली 
बचतमा रहेको उनले बताए । तर, 
लोड व्यवस्थापनका लागि 
आयोजनाहरुमा आकस्मिक रुपमा 
आइपर्न सक्ने समस्यालाई ध्यानमा 
राखेर त्यसलाई मार्जिनका रुपमा र 
ग'खिएको अधिकारीले बताए । 

हाल नेपालमा १० हजार २० 
मेगावाटको जडित क्षमता छ। जसमा 
५१३ मेगावाट बिजुली निजी क्षेत्रका 
आयोजनाले उत्पादन गर्नछन्‌ भने 
५०७ मेगावाट बराबरको बिजुली 
पाधिकरण अन्तरगतका 
आयोजनाबाट उत्पादन हुन्छ । 

भारत सकारात्मक 

भारतले नेपालको बिजुली खरि 
द गर्ने संकेत देखाएको छ । आफ्नो 
लगानी रहेकाबाहेकका आयोजनाबाट 
बिजुली नकिन्ने निर्णय गरेको भार 
तले नेपालबाट वर्षायाममा बढी हुने 
बिजुली किन्न सकिने जनाउ दिएको 
छ। 

गत वैशाखमा भएको 
उर्जासचिव स्तरिय संयुक्त झर्जा 
समिति बैठकमा भारतले नेपालबाट 
विद्युत किन्नेबारे भारतले सकारात्मक 
प्रतिक्रिया दिएको थियो । उसले 
त्यसका लागि आफ्नो अन्दरदेशीय 
विद्यत ब्यापार निर्दोशिका र 
नियमावली पुनरावलोकन भइरहेको 
जानकारी नेपाली पक्षलाई दिएको 
थियो । सो निर्देशिकामा मार्फत भार 
तीय लगानी भएका आयोजनाबाट 
मात्रै बिजुली किन्ने विषय बाहिर 
ल्याएको थियो । त्यसले नेपालमा 
उत्पादन हुने विजुली भारत पुग्ने 
बाटो बन्द हुने अवस्था थियो । सर 
कारकको निरन्तरको पहलपछि 
नेपालमा वर्षायाममा बढी हुने 
विजुली किनेर लैजान सहमति 
जनाएको थियो । 

भारतको यस्तो निर्णयले विदेशी 
लगानीकर्ता र स्वतन्त्र कर्जा 
उत्पादकलाई आयोजना अघि बढाउन 
अन्योल भएको छ। 

अहिले नेपालमा निजी क्षेत्रबाट 
६ हजार मेगावाट बराबरको 
आयोजना पाइपलाइनमा छन्‌ विद्युत 
प्राधिकरण र उसका सहायक 
कम्पनीअन्तरगत ७२६ तथा स्वतन्त्र 
उर्जा उत्पादकका झण्डै १६ सय 
मेगावाटका आयोजना निर्माणका चर 
णमा छन्‌ । 


ट्म्पले पत्रका 
जनताका शत्रु भनेपछि.. 


एजेन्सी । द न्यूयोर्क टाइम्सका 
प्रकाशकले पत्रकारलाई जनताका 
शत्रुका रूपमा नलिन अमेरिकी र 


ष्ट्रपति डोनल्ड ट्रम्पलाई आग्रह गर 
“का छन्‌ । एजी सल्जबर्गरले पत्रकार 
लाई त्यसरी चित्रण गरिँदा सञ्चार 
माध्यमविरुद्ध 'हिंसा हुन सक्ने' बताए 
। बाहिर सार्वजनिक नगर्ने भनिएको 
बैठकबारे राष्ट्रपति ट्रम्पले ट्वीट गर 
"पछि सल्जबर्गरले कुराकानीका विवर 
ण सार्वजनिक गरेका हुन्‌ । 
आफ्नो शुरूवाती दवीटमा 
ट्रम्पले 'एकदमै राम्रो' कुराकानी 
भएको बताएका थिए । तर त्यसपछि 
उनले रिपोर्टिङको माध्यमबाट 
सञ्चारमाध्यमहरूले जनताको 
जीवन जोखिममा पार्ने गरेको बताए 
। आफ्नो पहिलो ट्वीटमा ट्रम्पले 
लेखेका छन, “सञ्चारमाध्यमहरूबाट 
ठूलो मात्रामा झूटा समाचारहरू 
पस्किने गरिएको र त्यो कसरी 
शब्दावली बन्न पुग्यो भन्ने विषयमा 


मैले लामो कुराकानी गरेँ । 'जनताका 
शत्रु ।' दु:खद !' आफैँले त्यो शब्दावली 
पटक-पटक प्रयोग गरेको विषयमा 
चाहिँ उनले केही उल्लेख गरेनन्‌ । 

ट्म्पले छलफलमा भएका कुरा 
सार्वजनिक गरिदिएपछि द न्यूयोक 
टाइम्सले 'त्यसको जवाफ दिने' भन्दै 
विज्ञप्ति निकालेको हो । सञ्चार 
माध्यम विरोधी राष्ट्रपतिका 'निकै 
चिन्ताजनक अभिव्यक्तिहरूबारे' 
चिन्ता व्यक्त गर्न ट्रम्पलाई भेट्न 
आफ्‌ तयार भएको सल्जबर्गरले 
बताएका छन्‌ । 

"झूटा समाचार' भन्ने शब्दावली 
'असत्य र हानिकारक' भएको करा 
आफूले ट्रम्पलाई भनेको उनले जनाए 
। तर पत्रकारलाई 'जनताका शत्रु'का 
रूपमा चित्रण गरिएको कृराप्रति 
'आफू अझ बढी चिन्तित बनेको' 
सल्जबर्गरले उल्लेख गरे । उनले भने, 
'मैले यो उत्तेजक भाषाले पत्रकार 
विरुद्धको धम्कीलाई बढावा दिन 
सघाउ पुर्याइरहेको र त्यसले हिंसातर्फ 
डोहोर्याउने चेतावनी दिएँ ।' केही 
सत्ताहरूले पत्रकारमाथि धरपकडका 
लागि ट्रम्पका अभिव्यक्तिलाई प्रयोग 
गरिरहेको देशमा यो आंशिक रूपमा 
सत्य भएको आफूले राष्ट्रपतिलाई 
भनेको सल्जबर्गरले बताए । 


२०७५ साउन १६ गते बुधबार 
ने. सं. ११३८ दिल्लागा: चौथी 


क्यान्सर लाग्न नै नदिने तरकार 
वै र फलफुलहरु' -डा. हेमराज कोईर 
ला 

१.ओखरः पेन्सल्भिनियाको 
स्क्रेन्टन विश्वविद्यालयले गरेको एक 
अनुसन्धानले ओखरमा प्रसस्त 
पालीफेनोल्स भन्ने एण्टीअक्सिडेन्ट 
हुने क्रा पत्ता लगाएका छन्‌ । 
एण्टीअक्सिडेन्टले शरीरमा हुने 
आक्सीडेटिवे स्ट्रेस कम गरी डी. एन. 
ए. डैमेज हुन दिँदैन फलतः क्यान्सर 
रोग लाग्नबाट बचाउँछ । अमेरिकन 
इंस्टिट्युट आफ कैँसर रिसर्चका 
अनुसार ओखरमा कापर, मगैनेस, 
मैग्नीशियम जस्ता सुक्ष्म पोषक 
तत्वहरु पनि पाईन्छ जून कैँसर 
प्रतिकारी छन । कैसर रोग लागेकाले 
दैनिक ३० ग्राम ओखर खानु पर्छ । 

२.गोलभै डा: गोलभैँडामा 
लाइकोपेन भन्ने तत्व पाइन्छ । 
जानवरहरुमा गरिएको अध्ययनले 
गोलभेडाको सेबनले प्रोस्टेट कैसर 
बाट बचाउने तथ्य सार्वजनिक भएको 
छ। विभिन्न प्रयोगशालाहरुमा भएका 
अनुसन्धानले गोलभैडामा पाइने 
लाइकोपेन र रेड फैमेली वर्गमा पर्ने 
तत्वहरूले कैँसर रोकथाम गर्न कैसर 
सेलहरूलाई बढ्न र फैलीन नदिने 
गर्ने गरेको पाइएको छ । 

३.ग्रीन टी: ग्रीन टी मा प्रसस्त 
पालीफेनोल्स एंड फ्लेवोनायड्स जस्ता 
एंटीआक्सीडेंट पाइन्छ । ग्रीन टी माँ 
पाइने कटेचिन्स भनिने फ्लेवोनायड्स 
लाइ कैँसर प्रतिकारी तत्व मानिएको 
छ। ग्रीन टी ले कोलन लिवर , ब्रैस्ट 
र प्रोस्टेट माँ कैँसर उत्पन्न हुन 
नदिएको तथ्य सार्वजनिक भएको छ 
। ग्रीन टी को नियमित सेवनले 
मूत्रथैली ठूलो आन्द्रा, पेट, पैंक्रियाज 
र एसोफैगसको कैँसरको जोखिमलाई 
कम गरेको वैज्ञानिक दावी छ। तर 
धेरै मात्रमा ग्रीन टी खाँदा यसले 
दबाईहरुसंग प्रतिक्रिया गरी नोक्सान 
पुग्याउन सक्छ । 

४,लसुनः लसुन र एलियम 
वर्गका तरकारीहरुलाई शक्तिशाली 
कैसर प्रतिरोधी तरकारी मानिएको 
छ । यी वर्गका तरकारीहरूले खास 
गरेर पेट तथा ठुलोआन्द्राको क्यान्सर 
मा विशेष प्रतिकारी भूमिका खेलेको 
अनुसंधानहरूले जनाएको छ । 

यी तरकारीमा पाईने तत्वहरूले 
प्रोस्टेट मुत्रासय ठुलो आन्द्राको र 
पेटका ट्युमरको वृद्धिलाई मन्द गर 


“को र रोकेको प्रमाणहरू पनि 
जुटिसकेको छन्‌ । लसुनमा पाईने 
डाईएलाइल डाईसल्फेटले भनिने 
तत्वले छाला, ठुलो आन्द्रा र छालाको 
कन्सर हुन नदिन प्रभाबकारी भूमिका 
निभाएको पाइएको छ भने यो तत्वले 
प्रयोगशालामा ल्युकेमियाका (रगतको 
क्यान्सर) कोषहरुलाई समेत नष्ट 
पार्ने क्षमता पुष्ठी गरेको छ । 

५, ब्रो काउली: ब्रो काउली र 
अन्य क्रुसिफेरस तरकारीहरूमा 
फोलीक एसिड, भिटामिन सी, 
भिटामिन के , पोटासिएम, फाईबर 
र ग्याग्नीज जस्ता तत्वहरू प्रसस्त 
पाईछन । यसका अलावा बिटा क्यार 
टीन, पोलीफिनोल्स, एन्थोसैनीन, 
केम्फेरोल जस्ता तत्वहरू पनि पाइन्छ 
। यी तत्वहरू विभिन्न तन्तुहरूका 
क्यान्सरले भएका ट्यूमर बढ्न नदिने 
र क्यान्सर मेटास्त्यासिस रोक्न 
प्रभावकारी छन । 

६, स्याउ: स्याउमा प्रसस्त 
मात्रामा भिटामीन सी र फाइबर 
पाइन्छ । यसमा क्रसेटिन, 
एपीक्याटेसिन र , भन्ने एन्थोसाइनिन 
जस्ता क्यान्सर प्रतिकारी फ्लेभेनोएड 
हरू पनि पाईन्छ । 

७. आलस: आलसको दानामा 
प्रासस्त मात्रामा मग्नेसियम मैँगनीज 
थायमिन, फाइबर, तामा र सेलेनियम 
जस्ता तत्वहरु पाईन्छ । यसका 
अलावा भिटामिन ई, अल्फा( 
लिनोलेनिक एसिड ओमेगा ४ फ्याट 
जस्ता तत्वहरू पनि पाईन्छ । 

८. चेरी: दैनिक चेरी खानाले 
क्यान्सर प्रतिरोधमा ठूलो ठेवा 
पुग्याउछ । चेरीमा एन्थोसाइनिन, 
हाइड्रोअक्सीसिन्तामिक एसिड पेरि 
ल्लील अल्कोहल भिटामिन ऐ, 
भिटामिन सी र प्रसस्तै फाइबर पाईन्छ 
। 

९. गहुँको जमरा: गहुँको जमर 
मा धेरै क्यान्सर प्रतिरोधी तत्वहरु 
पाइएका छन । गहुँको जमराको र 
सलाई मानव जातिको रगतसँग ४० 
प्रतिशत मेलखाने जोमा विषाक्तता 
एवं ठीक गर्न सक्ने मूल्यवान वस्तुको 
रूपमा तुलना गरिन्छ । 

१०. हरियो सागपात: लुंडे, लट्टे, 
बेथे, चंसुर पालुंगो, मेथी फर्सीको 
मुन्टा जस्ता हरियो सागपातमा 
फोलिक एसिड, करोटेनाइड, र 
फाइबर पाईन्छ । यी तत्वहरू 
क्यान्सर प्रतिरोधी तत्व हरु हुन । 


लाग्‌ औषध सहित पाँच पक्राउ 


मध्यपुर थिमि । भक्तपुरको 
विभिन्न स्थानबाट लागूऔषधसहित 
पाँच जनालाई नियन्त्रणमा लिइएको 
छ। पक्राउ पर्नेमा सूर्यविनायक नगर 
पालिका-५ का ५१ वर्षीया पद्मा र 
[णा, पर्सा धोबनी गाउँपालिका-२ 
का १७ वर्षीय पृथ्वीराज सिंह, 
मकवानपुर सानोपोखरा-५ घर भई 
हाल बालाजु काठमाडौं बस्ने २१ 
वर्षीया सुष्मा तिमिल्सिना, मध्यपुर 
थिमि नगरपालिका-५ का २७ वर्षीय 
राजेश प्रजापति र मध्यपुरथिमि-६ 
का २५ वर्षीय दिनेश भासी रहेको 
महानगरीय प्रहरी प्रहरी पसिर भक्तपुर 


का सूचना अधिकृत तथा प्रहरी नायव 
उपरीक्षक रेवतीरमण पोखरेलले 
जानकारी दिएका छन्‌ । 

महानगरीय प्रहरी वृत्त थिमिको 
प्रहरी टोलीले उनीहरुलाई राधेराधे, 
सानोठिमी र बालकुमारीबाट पक्राउ 
गरेका हन्‌ । प्रहरीले उनीहरुको 
साथबाट फेनेरगन २३० थान, नोफिन 
२३० थान र डाइजोल्याब २३० थान 
गरी कूल ६९० थान लागू औषध 
बरामद गरेको छ । यस सम्बन्धमा 
आवश्यक अनुसन्धान भइरहेको प्रहर 
तले जनाएको छ ।न 


२०७५ साउन १६ गते बुधबार 
ने. सं. ११३८ दिल्लागा: चौथी 
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। थिमि ढाइम्स साप्ताहिक | 


- केही पागलपनको मिश्रण बिना कोही 
पनि महान्‌ विद्वान बन्न सक्दैन । 
-असस्तु 


1 ७00. 2018 ४/6016500/ 


» ग्ीफ5॥0 रे 
भ्रष्टाचारका रुपरंग 


शासकहरूले राज्यको ढुक्टीबाट तजबिजमा 
मनपरी रुपमा खर्च गर्दैआएको बिगत कै परिपाटी 
हो । कानुनमा कतै छिद्र भए त्यसैमा टेकेर दिइएको 
पनि हुनसक्छ । तर, बिनाप्रतिस्पर्धा राज्यको सम्पत्ति 
कसैलाई दिनु भ्रष्टचार नै हो । सरकारी सम्पत्ति 
तजबिजमा बाँड्ने नैतिक अधिकार कसैलाई पनि 
हँदैन । यसरी तजबिजमा राज्यको सम्पत्ति दोहन 
गर्ने प्रवृत्ति भने देशका प्रधानमन्त्रीदेखि वडा 
अध्यक्षसम्मका जनप्रतिनिधिमा देखिन्छ । राज्यको 
सम्पत्ति र स्रोतको आफ्नो सुविधाका लागि तजबिजमा 
दोहन गर्नुलाई उनीहरूले सायद भ्रष्टाचार ठानेकै 
हुँदैनन्‌ । 

भ्रष्टाचारसम्बन्धी कानुनमा गरिएका परिभाषा हेर्ने 
हो भने सरकारी कर्मचारीले नियमअनुसार पाउने 
तलबभत्ताबाहेक तिनले उपभोग गर्ने अरू सबैजसो 
सुविधा भ्रष्टाचार ठहरिन सक्छ । व्यवहारमा हेर्ने हो 
भने राज्यको सम्पत्तिमा मनपरी खर्च गर्नुलाई 
शासकहरूले नेपालमा कहिल्यै भ्रष्टाचार मान्ने वा 
ठान्ने गरेको देखिँदैन । समाजले पनि राज्यको 
सम्पत्तिमा अनधिकृत नै सही सान देखाउनुलाई पौर 
ख मान्ने गरेको छ । यसैले सरकारी पदाधिकारीले 
तजबिजमा गर्नेगरेको खर्च प्रकारान्तरले भ्रष्टाचार 
नै हो भन्ने बहससम्म पनि नेपाली समाज र सञ्चार 
माध्यममा हुनेगरेको छैन । त्यही कारणले ससाना 
लाग्ने तर प्रकृति र प्रवृत्तिका दृष्टिमा निकै भयावह 
हुनसक्ने घटनालाई खासै महत्त्‌व दिने नगरिएको 
हुनुपर्छ । तर, शक्ति वा पहुँचका आधारमा कसैलाई 
राज्यको सम्पत्ति र साधन स्रोत दिनु वा लिनु भ्रष्टाचार 
हो । यस्तै, व्यक्ति, पार्टी वा कुनै समूह विशेषका 
लागि राज्यको सम्पत्ति र साधन स्रोतको प्रयोग 
अख्तियारको दुरुपयोग पनि हो । 

राज्यलाई नै निजी सम्पत्ति ठान्ने राणा 
शासकहरूकै मानसिकता गणतन्त्रमा सम्म पनि 
कायमै देखिन्छ । यसका अनेकौं उदाहरण दिनहुँ 
जताततै भेटिन्छन्‌ । तर, अब त प्रक्रिया र प्रवृत्तिमा 
सुधार हुनुपर्ने हो नि ! प्रधानमन्त्री प्रस्तुत हुने कार्यक्रम 
प्रतिपर्स्धा गराइएको भए उत्तम हुन्थ्यो । प्रधानमन्त्रीले 
व्यक्ति विशेषलाई विश्वास गरेकै भए पनि राज्यको 
पैसा तजबिजमा दिनु हुँदैन थियो । कर्मचारीले अडान 
नलिएर पहिले यसरी नै खर्च हुन्थ्यो अब किन नहुने 
भनेर दिइएको हुनसक्छ । नियत खराब छैन भने २० 
लाख खर्च भएको सेट नेपाल टेलिभिजनको 
स्वामित्वमा हुने व्यवस्था मिलाए हुन्छ । नत्र, अनेकौं 
रुप र रंगमा हुने भ्रष्टाचारको एउटा स्वरूप यो पनि 
मानिनेछ । 


& वर्षदेखि डाक्टर केसीको अनसन स् सरकारपिच्छे 
आश्वासन, कार्यान्वयनमा बेवास्ता 


माथेमा कार्यदलको सुझाव 
अनुसार सरकारले चिकित्सा शिक्षा 
नीति बनाउने तादरुकता नदेखाएपछि 
डाक्टर केसीले फेरि अनसन बस्ने 
चेतावनी दिनुभयो । तत्कालीन 
समयमा सरकारले माथेमा कार्यदलले 
बुझाएको प्रतिवेदन अनुसार काम 
पनि गर्न सकेन । 

सरकारसँग भएको सहमति फेरि 
पूरा नभएको भन्दै डाक्टर केसी 
२०७२ भदौ ५ गते छैटौं पटक 
अनसनमा बस्नुभयो । छैटौं पटकको 
अनसन आफ्ना माग पूरा नगरेसम्म 
रहने भन्दै डाक्टर केसी पुनः 
अनसनमा बस्नुभएको थियो । छैटौं 
अनसनको मुख्य माग चिकित्सा सेवा 
र शिक्षा सर्वसाधारणको पहुँचमा 
सजिलै पुर्याउने थियो । 

एमबीबीएसमा तीन वर्षभित्र 
अधिकतम सिट संख्या १०० कायम 
गर्ने, एमबीबीएस तहको शुल्क 
अधिकतम ३५ लाख रुपैयाँ कायम 
गर्ने लगायतका ५ विषयमा १४ 
दिनपछि तत्कालीन सरकारसँग फेरि 
सहमति भयो र डाक्टर केसीले 
अनसन तोडनुभयो । 

त्यो समयमा पनि उहाँ र 
तत्कालीन सरकारबीच भएको 
सम्झौता पूरा भएन र २०७२ असोज 
२ गते केसीले सातौँ अनसन सुरु 
गर्नुभयो । उहाँको अनसन असोज 
१२ मा तत्कालीन सरकारसँग वार्ता 
गरेर स्थगित भएको थियो । 

केपी शर्मा ओलीको सरकार र 
केसीको आठौं अनसन 

०७३ असार २६ देखि साउन 
१० सम्म डाक्टर केसीले चिकित्सा 
शिक्षाको सुधारका लागि भन्दै फेरि 
अनसन बस्नुभयो । डाक्टर केसीको 
आठौं अनसन बढी राजनीतिक भयो 
। २०७३ असार १० गते केसीले आठौँ 
अनशन सुरु गर्नुभयो । स्वास्थ्य र 
चिकित्सा शिक्षा क्षेत्रमा 
माफियाहरुको हस्तक्षेप भएको, 
चिकित्सा शिक्षा क्षेत्र सुधारमा अवर 
पेध भएको र निजी कलेजलाई प्रवद्धन 
गर्न लबिङ गरेको भन्दै उहाँले 
अख्तियारका तत्कालीन पमुख 
आयुक्त लोकमानसिंह काकीविरुद्ध 
महाभियोग लगाउनुपर्ने मागसहित 
अनसन बस्नुभयो । 

अख्तियारले जवाफमा डाक्टर 
केसीलाई “मानसिक रोगी' को संज्ञा 
दिँदै विज्ञप्ति निकाल्यो । त्यसपछि 
केसी र कार्कीबीचको वाकयुद्ध नै 
चल्यो । १६ दिनपछि उहाँको अनसन 
चार बुँदे सहमतिमा तोडियो । 
त्यसबेला स्वास्थ्य मन्त्री रामजनम 
चौधरी र शिक्षा मन्त्री गिरिराजमणि 
पोखरेल हुनुहुन्थ्यो । तत्कालीन 
समयमा ओलीसँगको वार्ता पनि 
टुंगियो । अहिले फेरि ओलीकै पालामा 
डाक्टर केसीको अनसन सुरु भएको 
छ । अहिले स्वास्थ्य मन्त्री उपेन्द्र 
यादव हुनुहुन्छ, तर शिक्षामन्त्री भने 
पोखरेल नै हुनुहुन्छ । 

प्रचण्डको पालामा ३४ दिनसम्म 
केसीको नवौं अनसन 

तत्कालीन केपी शर्मा ओली सर 
कारपछि तत्कालीन माओवादीका 
अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल प्रचण्ड' 
प्रधानमन्त्री हुनुभएको थियो । उहाँको 
पालामा पनि डाक्टर केसीको अनसन 
टुटेन । डाक्टर केसी प्रचण्डको 
कार्यकालमा पनि ३४ दिन अनसन 
बस्नुभयो । 

डाक्टर केसी पहिलो २०७३ 
असोज १० देखि २१ गतेसम्म र 
दोस्रो अनसन कात्तिक २८ देखि 
मंसिर १९ सम्म बस्नुभएको थियो । 
प्रचण्ड सरकारको पालामा स्वास्थ्य 
मन्त्री गगन थापा र शिक्षा मन्त्री 
धनिराम पौडेल हुनुहुन्थ्यो । नवौं 
अनशनमा केसीको मागले र 
1जनीतिक खलबली झनै बढायो । 
उहाँको नवौं अनसन तत्कालीन 
अख्तियारका प्रमुख लोकमान सिंह 


कार्की माथिको महाअभियोगमा 
केन्द्रित भयो । सरकारसँग वार्तामा 
कुरा नमिले पनि प्रचण्ड प्रधानमन्त्री 
हुँदा पहिलोपटक बसेको अनसन १२ 
दिनपछि दसैँका विशेष समय भएको 
भन्दै उहाँ आफैले तोडनुभयो । 
२०७३ कात्तिक २८ गतेदेखि 
केसीको १० औँ अनशन सुरु गर्नुभयो 
। यो अनसनले लोकमानसिंह 
कार्कीमाथि महाभियोग लगाउने 
विषयमा निकै चर्चा भयो । उहाँ 
आठ बुँदे माग राख्दै अनसन 
बस्नुभएको थियो । यो समयमा पनि 
प्रचण्ड नै प्रधानमन्त्री हुनुहुन्थ्यो । 
विगतदेखि भएका सम्झौता र 
सहमतिहरूको कार्यान्वयनको 
अवस्था अनुगमन गर्न १५ दिनभित्र 
एक उच्चस्तरीय अनुगमन समिति 
गठन गर्नेलगायतका विषयमा सर 
कारसँग सम्झौता भयो र 
सम्झौतापछि मंसिर १९ गते २२ 
दिनपछि केसीको अनशन तोडियो । 
त्यतिबेला स्वास्थ्य मन्त्री गगन थापा 
र शिक्षा मन्त्री गिरीराजमणी पोखर 
_ ल हुनुहुन्थ्यो । 
दसौँ अनशन टुंगिँदा त्रिवि र 
प्रतिष्ठानको संरचना परिवर्तन गर्ने, 
एमबीबीएसको शुल्क लागू गर्ने, दुर्गम 
र सरकारी विद्यालयमा अध्ययन गर 
“का विपन्नका लागि छात्रवृत्ति थप 
सुनिश्चित गर्ने, चिकित्सा शिक्षा 
विधेयकमा संशोधनयोग्य विषय 
व्यवस्थापिका संसदबाटै सम्बोधन गर्ने 
लगायतका महत्वपूर्ण ९ बुँदे सहमति 
भएका थिए । तर ती सहमति पनि 
पूरा नभएको डाक्टर केसीले आरोप 
लगाउनुभयो । उहाँले गगन थापालाई 
कुरा मात्रै गर्ने काम नगर्ने मन्त्रीको 
संज्ञा दिँदै आलोचना गर्नुभयो । 
डाक्टर केसीको ११ औं अनसन 
डाक्टर केसीले आफूसँग सर 
कारले गरेका निर्णय पूरा नगरेको 
भन्दै ११ औं अनशन बस्नुभयो । 
गणेशमान सिंह भवनमा डाक्टर 
केसीले ११ औं अनसन सुरु गर्नुभएको 
थियो । तत्काल माथेमा प्रतिवेदनले 
दिएका सुझावसहित चिकित्सा शिक्षा 
ऐन पारित गर्नपर्ने, तत्काल 
आईओएममा डीन र सहायक डीन 
नियुक्त गर्नुपर्ने, आईओएममा 
पदाधिकारी नियुक्त नगर्ने त्रिवि 
पदाधिकारीलाई बर्खास्त गर्नुपर्ने, 
चिकित्सा शिक्षा नबनुञ्जेल सरकार 
ले मेडिकल शिक्षाका सबै तहको 
शुल्क तोक्नुपर्ने, विगतका सम्झौता 
कार्यान्वयन गर्नुपर्ने लगायतका माग 
राख्दै डाक्टर केसी ११ औं पटक 
अनसन बस्नुभयो । 


यो समयमा कांग्रेस सभापति 
शेरबहाद्र देउवा पधानमन्त्री 
हुनुहुन्थ्यो । त्यसबेला स्वास्थ्य मन्त्री 
दिपक बोहोरा हुनुहुन्थ्यो । शिक्षामन्त्री 
भने गोपालमान श्रेष्ठ हुनुहुन्थ्यो । 
सरकार र अदालतको आदेश नटेर्ने 
कलेजहरुलाई कारबाही गर्नुपर्ने र 
चिकित्सा विधेयक पारित गर्नुपर्ने 
डाक्टर केसीको माग थियो । सर 
कारका पक्षबाट स्वास्थ्यमन्त्री दीपक 
बोहराले ५ बुँदे सहमति गरेपछि 
केसीको अनसन २३ औं दिनपछि 
तोडिएको थियो । 

१२ औं अनसन 

चिकित्सा शिक्षा अध्यादेश 
गुपचुप पास गर्न लागिएको भन्दै 
असोज ९ गते डाक्टर केसी फेरि १२ 
औं पटक अनसन बस्नुभयो । उहाँले 
बाह्ै अनसन दसैँका फलपातीका दिन 
स्थगित गर्नुभएको थियो । डाक्टर 
केसीले दशैंको समय भएकाले 
अनशन स्थगित भएको 
बताउनुभएको थियो । उहाँले सर 
कारलाई पुनः अनसन बस्ने चेतावनी 
दिनुभएको थियो । 

डाक्टर केसीका १३ औँ 
अनसनका १४ दिन 

दसैँ सकिएपछि डाक्टर केसीको 


१३ औं अनसन असोज १९ देखि 
कात्तिक १ गतेसम्म चल्यो । त्यतिबेला 
पत्ति कांग्रेस सभापति शेरबहादुर 
देउवा नै प्रधानमन्त्री हुनुहुन्थ्यो । 
सरकारी वार्ता टोलीसँग १० बुँदे 
सहमति गर्दै डाक्टर गोविन्द केसीले 
आफ्नो १३ औं अनसन १४ औं दिनमा 
टुंग्याउनुभएको थियो । सरकारी वार्ता 
टोलीले डाक्टर केसीसँग चिकित्सा 
शिक्षा विधेयक संशोधनसहित पारित 
गर्ने लगायतका माग पूरा गर्ने 
प्रतिबद्धता जनाएको थियो । 
सरकारी टोलीसँग १० बुँदे 
सहमतिमा हस्ताक्षर गरेलगत्तै डाक्टर 
केसी र प॒धानमन्त्री शेरबहाद्‌र 
देउवाबीच टेलिफोन वार्ता भएको 
थियो । प्रधानमन्त्रीसँग डाक्टर केसीले 
१३ औं अनसनको सहमति ६ गतेभित्र 
कार्यान्वयन गर्ने अल्टिमेटम दिनुभएको 
थियो । 
सरकार र डाक्टर केसीबीच 
भएको सहमति पत्रमा 
अध्यादेशमार्फत चिकित्सा शिक्षा 
विधेयक पास गर्ने, आईओएमको शुल्क 
घटाउने, त्रिभुवन र काठमाडौं 
विश्वविद्यालयमा भएको मेडिकल 
शिक्षासम्बन्धी अनियमितताको 
अध्ययन गरी दोषीलाई कारबाही गर्ने, 
मेडिकल कलेज खोल्ने अनुमति दिँदा 
जनसंख्या, भूगोललगायतलाई आधार 
मानेर अनुमति दिनुपर्ने उल्लेख थियो 
। डाक्टर केसीले चिकित्सा शिक्षा 
विधेयक माग गरी १३ औं अनसन 
सुरु गरे पनि माग पूरा नगरी संसदको 
अवधि सकिएको थियो । 
सरकारले संसद नभए पनि 
अध्यादेशबाट विधेयक पास गरी माग 
पूरा गर्ने डाक्टर केसीलाई आश्वासन 
दिएको थियो । तर १३ औं अनसनमा 
पनि उहाँको माग पूरा भएन । 
चौधौं अनसनमा डाक्टर केसी 
र पराजुलीको टक्कर 
सर्वोच्च अदालतले तत्कालीन 
मन्त्रीपरिषदका अध्यक्ष खिलराज र 
“ग्मीको पालामा बर्खास्तमा परेका 
आईओएमका डीन डाक्टर शशि 
शर्मालाई पुनर्बहालीको आदेश 
दिएपछि डाक्टर केसी पुन: १४ औं 
अनसनमा बस्नुभएको थियो । 
त्यसैबेलादेखि डाक्टर केसी र 
प्रधानन्यायधीश गोपाल पराजुलीबीच 
टक्कर नै परेको थियो । 
डाक्टर केसीले पराजुलीलाई 
भ्रष्टाचारी भएको भनेपछि अदालतले 
डाक्टर केसीलाई पक्राउ गर्ने आदेश 
दिएको थियो । प्रहरीले उहाँलाई 
पक्राउ गरेको थियो । त्यसपछि डाक्टर 


केसीले प्रहरी हिरासतबाटै आफ्‌ 


अनसन बसेको घोषणा गर्नुभएको 
थियो । अदालतले गलत निर्णय गर 
“को भन्दै डाक्टर केसी प्रधानन्यायाधीश 
गोपाल पराजुलीविरुद्ध आक्रोशित हुँदै 
उहाँको राजीनामा मागेर अनसन 
बस्नुभयो । तत्कालीन सरकारका बेला 
प॒धानन्यायाधीश पराजुली र 
न्यायाधीश दीपककुमार कार्कीको 
संयुक्त इजलासले शर्मालाई पुनर्बहाली 
गर्न आदेश दिएको थियो । तत्कालीन 
मन्त्रिपरिषद्का अध्यक्ष खिलराज र 
“ग्मीले डाक्टर शशी शर्मालाई डीनबाट 
बर्खास्त गरेपछि डाक्टर केसीले आफ्नो 
चौथो अनसन तोडनुभएको थियो । 
त्यस विरुद्ध डाक्टर शर्मा अदालत 
जानुभएको थियो । त्यसै मृद्टाको 
सुनुवाई गर्दै अदालतले शर्मालाई 
पुनर्बहाली गर्न आदेश दिएको थियो 
। 

१४ औं पटकको अनसन पुस 
२४ देखि २९ सम्म चल्यो । त्यस 
समयमा डाक्टर केसीले पराजुलीले 
किर्ते गरेर जागिर खाएको र नागरि 
कतामा दुईवटा जन्ममिति राखेको 
आरोप लगाउनुभयो । अन्ततः पर 
जुली त्यही काण्डले राजीनामा दिन 
बाध्य हुनुभयो । डाक्टर केसी अनसन 
बस्दा सर्वोच्च अदालतले डाक्टर 
केसीले अदालतप्रति मानहानी गर 


“को मुद्दा परेपछि केसी पराजुलीप्रति 
झनै आक्रामक हुनुभएको थियो । 
डाक्टर केसीका पनि दुईवटा 
जन्ममिति भएको भन्दै आलोचना 
भयो । सार्वजनिक रुपमा नै आफूसँग 
दुईवटा जन्ममिति भएको डाक्टर 
केसीले स्वीकार गर्नुभयो । 

राजनीतिमा डाक्टर केसीको 
प्रयोग 


डाक्टर गोविन्द केसी अहिलेका 
मुख्य दल नेतृत्वका सवै सरकारको 
पालामा अनसन बस्नुभएको छ । 
कांग्रेस सरकारमा भएको बेलामा 
डाक्टर केसी अनसन बस्दा प्रतिपक्ष 
एमालेले डाक्टर केसीको पक्ष लिएको 
जस्तो देखिन्छ । भने कांग्रेस विपक्षमा 
हुँदा उसले केसीका माग पुरा हुनुपर्ने 
भन्दै राजनीतिक रँग दिने प्रयत्न गरि 
रहेको छ । 


अहिले कांग्रेसले डाक्टर केसीको 
पक्षमा आवाज उठाइरहेको छ । तर 
वास्तवमा नेपाली उखान, 'जुनै जोगी 
आए पनि कानै चिरेको' भनेजस्तै 
सबैले डाक्टर केसीको आन्दोलनलाई 
उपयोग मात्र गरेको देखिन्छ । अझै 
उहाँको माग पूरा हुने अवस्था 
देखिएको छैन । 

गएको असार १९ गतेदेखि १५ 
औं अनसन सुरु गरेका डाक्टर केसीको 
माग पूरा हुने अझै स्पष्ट खाका 
बनेको छैन । डाक्टर केसीले अहिले 
संसदमा पेश भएको चिकित्सा शिक्षा 
विधेयक फिर्ता लिनुपर्ने माग र 
[ख्नुभएको छ । शिक्षा मन्त्री गिरिर 
1जरमण पोखरेलले उहाँको माग हुबहु 
पूरा नहुने बताउँदै आउनुभएको छ 
। त्यसैले पनि डाक्टर केसी र सर 
कारबीचको वार्ता चाँडै टुंगिने 
सम्भावना न्यून छ । 

केसी र सरकारबीच पटक-पटक 
हुने अनसन र सहमतिले स्वास्थ्य 
सेवा लिन गएका बिरामीलाई असर 
पर्ने गरेको छ । सरकार डाक्टर केसी 
अनसन नबसेसम्म डाक्टर केसीसँग 
भएका सम्झौता कार्यान्वयन गर्न 
चासो देखाउँदै र डाक्टर केसीले सर 
कारले सहमति कार्यान्वयन नगरको 
भन्दै पटक-पटक अनसन बस्ने गर 

“का कारण अस्पतालमा स्वास्थ्य सेवा 

लिन आएका बिरामी समयमै सेवा 
लिन बञ्चित हुने गरेका छन्‌ । डाक्टर 
केसी अनसन बस्न थालेपछि 
अस्पतालमा कार्यरत डाक्टरहरु 
आन्दोलनमा उत्रिने र बिरामीको 
बिचल्ली हुने गरेको छ। यसले डाक्टर 
को आलोचना पनि भैरहेको छ । 

कार्की आयोगको प्रतिवेदनको 
विचल्ली 

मेडिकल कलेजको सम्बन्धनमा 
देखिएको लापरबाहीबारे छानबिन 
गर्न पूर्व न्यायाधिश गौरीबहाद्र 
कार्कीको संयोजकत्वमा बनेको 
आयोगले बुझाएको प्रतिवेदनको 
बिचल्ली बनाइएको छ । तत्कालीन 
शिक्षामन्त्री गोपालमान श्रेष्ठलाई 
बुझाइएको प्रतिवेदन कार्यान्वयन 
भएन । अहिलेसम्म त्यो प्रतिवेदनको 
फाइल फुकाइएको छैन, प्रतिवेदनले 
त्रिभुवन विश्वविद्यालयका 
उपकूलपति तिर्थ खनिया, शिक्षाध्यक्ष 
सुधा त्रिपाठीसहित ४२ जनालाई कार 
बाही गर्न सिफारिस गरेको थियो 
तर कसैलाई कारबाही भएन । 

त्रिविका उपकूलपति, शिक्षाध्यक्ष 
र रजिष्टारलाई त भविष्यमा कुनै 
सरकारी निकायमा काम गर्न योग्य 
नहुने गरी बर्खास्त गर्न सुझाव 
दिइएको छ । तर उनीहरुलाई कार 
बाहीको साटो शिक्षा मन्त्री तथा 
जिम्मेवार पदाधिकारीले प्रतिवेदन 
कहिले शिक्षा मन्त्रालयमा त कहिले 
प्रधानमन्त्री कार्यालयमा रहेको र 
कहिले प्रतिवेदन नै हराएको जस्ता 
गैरजिम्मेवार जवाफ दिने गरेका छन्‌ 
। 
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खेल र राजनीति दुवैमा अब्बल ठहरिएकाहरु 


बिहीबार 


गएको 
पाकिस्तानका पूर्व क्रिकेट स्टार इमर 
[न खान चुनावमा विजयी भएर करि 
यरको अर्को एउटा कोषेढुंगा पार 


गत 


गर्न सफल भएका छन्‌ । तर 
खेलाडीबाट राजनीतिज्ञ बनेका इमर 
गन एकमात्र खेलाडी भने होइनन्‌ । 

६५ वर्षे खानले १६ वर्षे क्रिकेट 
करियरमा पाकिस्तानको नेतृत्व गर्दै 
देशका लागि एउटा क्रिकेट 
विश्वकपको उपाधि समेत जिताएका 
थिए । 

तर करिब दुई दशकको र 
गजनीतिक परिश्रमपछि उनी 
पाकिस्तानी राजनीतिका मुख्य 
शक्तिमा उदय हुन सफल भएका 
छन्‌ । 

यहाँ यस्ता केही पूर्व खेलाडीबाट 


राजनीतिमा सफल भएका छन्‌ । 

जर्ज वेह (लाइबेरिया) लाइबेरि 
याका खेलाडी जर्ज वेहको फुटबल 
करियर निकै सफल थियो । 

उनले फ्रेन्च क्लब पेरिस सेन्ट 
जर्मेइन (पीएसजी), एसी मिलान, 
चेल्सी र म्यान्चेष्टर सिटीमा फुटबल 
खेलेका थिए । सन्‌ १९८६ मा आर्सने 
वेङ्गरले मोनाकोबाट युरोपेली करि 
यर सुरु गराएका वेह उत्कृष्ट अफ्रिकी 
खेलाडी हुन्‌ । 

बालोन डो“र वर्ल्ड प्लेयर अफ 
द इयरको उपाधि जित्ने वेह एकमात्र 
खेलाडी हुन्‌ । 

इटालियन सिरी ए र फ्रेन्च लिग 
वन उपाधि जितेका वेहको भेरोना 
विरुद्धको गोल सबैभन्दा चर्चित छ। 

उनले आफ्नो पेनाल्टी एरियाबाट 


सिरियल तागितकी चर्चित 
तापिका अब अक्षयको हिरोइन 


एजेन्सी । टेलिसिरियल नागिनमा 
मुख्य भूमिका निर्वाह गरेकी मौनी र 
पेय छिट्टै नै बलिउड फिल्म मार्फत 
दर्शक माझ आउने तयारीमा छिन्‌ 
। सजिलै दर्शकको मनलाई लोभ्याउने 
पहिरन शैलीले बलिउडका स्थापित 
अभिनेत्रीलाई टक्कर दिने मौनी रोय 
अहिले उनको डेब्यू फिल्म 'गोल्ड' 
को पचार प्रसारमा ब्यस्त छिन्‌ । 

बलिउड अभिनेता अक्षय कुमार 
पनि उनको साथमा छन्‌ । 

प्रचार प्रसारका क्रममा अक्षय 
क्लासी लूक'मा देखिएका छन्‌ भने 
मौनी रोय सधैँ जस्तै यस पटक पनि 
उनको पहिरन शैलीले सबैको ध्यान 
आफुतर्फ आकर्षित गर्न सफल भएकी 


छिन्‌ । 

मौनीले प्रचार प्रसारका क्रममा 
लिइएका तस्बिरहरु आफ्नो 
इन्स्टाग्राममा शेयर गरेकी छिन्‌ । 

तस्बिरहरु हेर्दा मौनी रोय उनको 
सुन्दरताको माध्यमबाट सबैको ध्यान 
आफूतर्फ खिच्न कुनै कसर छोडिदनन्‌ 
भने झैं आभास हुन्छ । 

रिमा काग्तीको निर्देशन रहेको 
फिल्म “गोल्ड' २०१८ अगष्ट १५ 
प्रदर्शन हुँदैछ । 

टेलिभिजनकी नाम चलेकी 
अभिनेत्री मौनी रोयले बलिउड फिल्म 
उद्योगमा कत्तिको सफलता हासिल 
गनेछिन त्यो 'गोल्ड'को प्रदर्शन पछि 
नै थाहा हुनेछ । 


पूरा टिमलाई छलाउँदै एक्लैले गोल 
गरेका थिए । 

फुटबल करियरबाट सन्‌ २००३ 
मा सन्यास लिएपछि राजनीतिमा 
प्रवेश गरेका वेह गत वर्ष भएको 
लाइबेरियाको राष्ट्रपतिमा ६० 
प्रतिशतभन्दा बढी मत ल्याएर विजयी 
भएका थिए । 

म्यान्ती प्याकियो (फिलिपिन्स) 

प्याक-म्यान भनेर चिनिने 
फिलिपिनो बक्सर म्यान्ती प्याकियोको 
बक्सिङ करियर सफल रष्यो । 

बक्सिङको आठ डिभिजनमा 
च्याम्पियन बन्न सफल एकमात्र 
खेलाडी प्याकियोले ११ मुख्य उपाधि 
जितेका थिए । 

फिलिपिन्सका राष्ट्र नायक समेत 
रहेका प्याकियो बास्केटबल, संगीत 
र अभिनयमा समेत होमिन पुगेका 
थिए । 

गएको जुन २०१६ मा उनी 
फिलिपिन्सको सिनेटरमा निर्वाचित 
भएका थिए । उनी सन्‌ २०२२ सम्म 
सिनेटर पदमा रहनेछन्‌ । 

भिटाली क्लिच्को (युक्रेन) 

बक्सिङ खेलाडी भिटाली 
क्लिच्कोले ४७ व्यावसायिक भिडन्तमा 
४५ वटा जितेका थिए । जसमा ४१ 
वटा फाइटमा विपक्षीलाई नकआउट 
गरेका थिए । 

४७ वर्षे क्लिच्को सन्‌ २००६ 
मा राजनीतिमा प्रवेश गरेका थिए । 

त्यसवेला उनी युक्रेनको र 
गजधानी कीभको मेयर पदको 
निर्वाचनमा दोस्रो भएका थिए । 

त्यसपछि सन्‌ २०१४ मा उनी 
मेयरमा निर्वाचित भएका थिए । 

क्रिष्टी मार्सल (अष्ट्रेलिया) 


जिम्न्यास्टिक, स्की, बोर्ड सदस्य, 
राजनीतिज्ञ । क्रिष्टी मार्सलले सबै 
काम सफलता हात पारिन्‌ । 

अष्ट्रेलियन जिम्न्यास्ट क्रिष्टीले 
४० वटा विश्वकप पदक जितेकी 
छन, जसमा १७ स्वर्ण पदक छन्‌ । 

खेलकुदबाट सन्यास लिएपछि 
उनी अष्ट्रेलियन विन्टर ओलम्पिक 
इन्टिच्युटको बोर्ड सदस्य भइन्‌ । 
त्यसपछि सन्‌ २००२ मा उनी 
प्रतिनिधि सभाको सदस्य बनेकी थिइन्‌ 
। 

एक पटक उनले सभाहलमा नै 
११ दिनको आफ्नो बच्चालाई स्तनपान 
गराएपछि उनी हेडलाइन बनेकी 
थिइन्‌ । 

रोमारियो (ब्राजिल) 

रोमारियो आफ्नो समयका 
सर्वोत्कृष्ट खेलाडी थिए । सन्‌ १९९४ 
को विश्वकप जिताउँदै उत्कृष्ट 
खेलाडी समेत बनेका रोमारियोले 
२० वर्षे करियरमा एक हजार गोल 
गरेका थिए । 

खेलाडी करियरमा 'ब्याड- 
ब्वाई'बाट परिचित रोमारियोले यसै 
वर्ष हुने ब्राजिलको रियो दि जेनेइर 


पोको गभर्नरका लागि उभिने भएका 


छन्‌ । 

त्यसअघि उनले सन्‌ २०१४ मा 
ब्राजिलको सिनेटरमा विजय हासिल 
गरेका थिए । 

डाउन सिन्ड्रोम भएको छोरीका 
कारण राजनीतिमा लाग्ने प्रेरणा 
जागेको बताउने रोमारियो अहिले 
शारीरिक अपाङ्ग भएका 
बालबालिकाको अधिकारका सक्रिय 
अभियन्ता हुन्‌ । 

रोयोके तानी (जापान) 

विश्व जुडोको इतिहासमा 
सबैभन्दा उत्कृष्ट महिला जुडोका 
को हुन्‌ भन्ने प्रश्नको जवाफमा धेर 
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को उत्तर हुन्छ, रोयोके तानी । 


जम्मा चार फिट नौ इन्चकी 
तानीले सातवटा विश्व उपाधि र 


पाँच ओलम्पिक पदक जितेकी छिन्‌ 


। करियरमा उनले दुई वटा ओलम्पिक 
स्वर्ण पदक जितेकी थिइन्‌ । 

सन्‌ २०१० मा खेलाडी 
जीवनबाट सन्यास लिएकी तानी 
जम्मा पाँच पटक पराजित भएकी 
थिइन्‌ । सन्‌ २०१० मा उनी जापानको 
माथिल्लो सदन, हाउस अफ 


काउन्सिलर्स निवाचित भएकी थिइन्‌ 


किंग खान-शाहरुख खान 
ट्राफिक नियम सिकाउँदै 


एजेन्सी । बलिउडमा शाहरुख 
खान भन्नेबित्तिकै उनले दुईहात 
फैलाएर दिने पोज सबैको दिमागमा 
आउन थाल्छ । संसारभर उनको यो 
सिग्नेचर पोज निकै चर्चित पनि र 
हेको छ। 

बलिउडकै सुपरस्टार अभिनेता 
शाहरुख खानको यही पोज भार 
तको आसामका ट्राफिक प्रहरीले 
जनचेतनाका लागि प्रयोग गरेको छन 
। आसाम प्रहरीले शाहरुखको दुईहात 
फैलाएको तस्बिर सहित एक हातको 
प्लेकार्ड बोकेको तस्विर सामाजिक 
संजालमा पोष्ट गरेको छ । 
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उक्त प्लेकार्डमा “कृपया ट्राफिक 
नियमको पालना गर्नुहोस लेखिएको 
छ भने उनको पछाडि एउटा गाडी 
गुडिरहेको पनि देखिन्छ । 
आसासको ट्राफिक प्रहरीका एक 
अधिकारीले यो पोष्टर सामाजिक 
सञ्जालमा सार्वजनिक गरेका थिए । 
शाहरुख खानले यसरी आफ्नो 
सिग्नेचर पोज जनचेतनाको लागि 
प्रयोग गरिएकोमा खुशी व्यक्त गर्दै 
सो पोष्ट रिट्वीट गरेको छन्‌ । 
उनले पोष्टर ट्वीटरमा पोष्ट 
गर्दै लेखेका छन्‌ 'यस पोजले महत्वपूर्ण 
सूचना दिएको छ । कृपया ट्राफिक 
नियमको पालना गर्नुहोस ।' 
170:40:006 ७ 4 


4 0/0२4 24 
०८ ००४ | हनन 


२०७५ साउन १६ गते बुधबार 
ने. सं. ११३८ दिल्लागा: चौथी 


दुई पाङग्रे सवारी साधनको 

अगाडि /पछाडि स-साना 
बालबालिका राखी सवारी साधन 

चलाउँदा अनिवार्य रुपमा 
बालबालिकालाई सुरक्षित बेल्टले 


बाँधी आवश्यकता अनुसार 
हेलमेट समेत लगाई दिने गरौं । 


नेपाल सरकार 
सञ्चार तथा स्‌चना प्रविधि मन्त्रालय 


सूचना विभाग 
गर? कट 91 


(; हसना लेडिज टेलर्स 


मध्यपुर थिमि-१५, सुन्दरनगर चारदोबाटो 


फान न. ०१-६६३३६४५२ 
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दढ्द्रेणी पतिटेतितरक इतिटव्युट 


सिटिईभिटठीबाट सम्बन्धन 
मध्यपुर थिसि-१५, गठठाघर, 


यवा स्वराजगार कार्यक्रमको लागि कषि, इलेक्ट्रीकल्स, कार्पन्टर, प्लम्बर 
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हु पार्टी प्यालेसको दुनियाँमा एक उत्कष्ट नाम 


६) शंखघर पार्टी प्यालेस 


ककमलर उनका एकककाउकाक रक 
सम्पर्कः ६६३८१६५, ९८४१४१६९११ (श्याम सुन्दर श्रेष्ठ), ९८४१३६८५३५ (पुरुषोत्तम श्रेष्ठ) 
छु शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-१३ (शंखधरचोकबाट ५० मिटर दक्षिणतर्फ) 


पकममममकममलकममककममलाकमकममकममलाटाङरलकसमकमातततममलममलालामममटकमकममककलल्सममममममकममकालाममाततुमलमतककलजममतममममकककमललमको 
( अत्याधनिक सुबिधासहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, ब्रतवन्ध, तथा 
७८ अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं विविध प्रदर्शनीको लागि सधैं सम्झनुहोस्‌ । 


स्तरीय कपडाका साथ्रै मरपदौं सिलाईको लागि 


तूल्सी टेलर्सा 


टोँडिचख एण्ड छोन्ट्स 
सर्टिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 
मध्यपुर थिमि शंखघर चोक 


(काठमाडौं जाने बसस्टपसँगै पहिलो | 
मो. ९८४१-२९९३४९ फोन नं. ६६३५७७० 


राजभक्त श्रेष्ठ बिजेन श्रेष्ठ 
२८४२५०६०७३ ०८००१०६%६८९ 
०८०३१५२२०३३ 


राज आटो पार्टस 
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कारले ५ महिना नपुग्दै नागरिकलाई 
दिक्क बनाएको दाबी गर्दै नागरि 
कका अगाडि सरकारको सर्वसत्तावाद 
नटिक्ने तर्क गर्नुभयो । 

यस्तै नेपाली कंग्रेसका प्रवक्ता 
विश्वप्रकाश शर्माले कम्युनिष्ट सर 
कारलाई दम्भको श्रीपेच फुकाल्न 
आग्रह गर्नुभएको छ । बहुमतको सर 
कार बनेका बेला दम्भ हटाई 
जिम्मेवार भएर अघि बढन 
प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीलाई 
प्रवक्ता सुझाव दिनुभयो । झापाको 
चन्द्रगढीमा आयोजित सरकार 
विरुद्धको विरोधसभालाई सम्बोधन 
गर्दै प्रवक्ता शर्मले कांग्रेसलाई बल 
प्रयोग गरेर नियन्त्रण गर्न नसकिने 
बताउनुभयो । 

उहाँले सरकारलाई विवेकको 
पछि लाग्न सुझाव दिदै भन्नुभयो, 
विवेकको बाटो लाग्नुभएन भने 
दम्भको श्रीपेच राखिरहनुभयो भने 
तपाइँले निषेधाज्ञा लगाएर 
ठाउँठाउँको जुलुस त रोक्न सक्नुहोला 
तर तपाईँलाई नै भोट दिएर हृदयमा 
केपी ओलीको तस्बिर राखेर जो जनता 
बसेका छन, तीनले आफ्नो हृदयबाट 
तपाईँको तस्बिर फुकाल्तका लागि 
कुनै निषेधाज्ञाले छेम्ने छैन ।' 

सभालाई सम्बोधन गर्दै कांग्रेस 
नेता कृष्णप्रसाद सिटौलाले कम्युनिष्ट 
नेतृत्वको सरकारलाई रमाउन नभएर 
जनताको सेवाका लागि पठाएको 
बताउनुभएको छ । नेता सिटौलाले 
नेकपाका अर्का अध्यक्ष प्रचण्डलाई 
इंगित गर्दै हिजोका दिनमा जनताका 
लागि मैदानमा आउनुभएको तर 
आज तिनै जनताको अधिकारमाथि 
दमन गरिरहेको आरोप लगाउनुभयो 
। त्यस्तै झापाका बिभिन्न सहरबाट 
निकालिएको विरोध च्याली 
चन्द्रगढीमा पुगेर सभामा परिणत 
भएको थियो । नागरिकलाई महङ्गीको 
भार बोकाएको र सरकार 
सर्वसत्तावादी शैलीमा अघि बढेको 
आरोपमा नेपाली कांग्रेसले मंगलबार 
देशभर विरोध प्रदर्शन गरेको हो । 

देशका प्रमुख शहरहरुमा नेपाली 
कांग्रेसले सरकारको काम कारबाही 
विरुद्ध याली जुलुस सहित प्रदर्शन 
गरेको छ । कांग्रेसले मंगलबार 
कैलालीको धनगढीमा पनि विरोध 
प्रदर्शन गरेको छ । धनगढीको ट्राफिक 
चौराहदेखि सुरु भएको थ्याली 
पार्कमोडमा पुगेर कोणसभामा परि 
णत भएको थियो । 

कैलालीबाट विरोध कार्यक्रममा 
सहभागी भएका नेपाली कांग्रेसका 
केन्द्रीय सदस्य रमेश लेखकले सर 
कारको कार्यशैली अधिनायकवादतर्फ 
उन्मुख र जनविरोधी रहेकोले 
आफूहरुले देशव्यापी रुपमा सडकमा 
उत्रेर विरोध गर्नुपरेको बताउनुभयो 
। संविधानमा एउटै पार्टीका दुईजना 
सभामुख र उप-सभामुख रहने 
प्रावधान नभए पनि नेकपाले त्यो 
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नियम उल्लङ्घन गरेको लेखकको आर 


पेप छ। प्रधानन्यायधिशको एक महिना 


भित्रमा नियुक्ति गरिनुपर्ने भए पनि 
सरकारले चार महिनासम्म केही नगर 


“को लेखकले आरोप लगाउनुभयो । 


लेखकले नेकपाको सरकार आएपछि 
पाँच पटक पेट्रोलियम पदार्थको वृद्धि 
हुनु पनि अधिनायकवादको संकेत 
भएको बताउनुभयो । 
उ ) रामेछापमा नेपाली 
यस्तै रामेछापमा पनि नेपाली 
कांग्रेसले सरकारको कार्यशैलीको विर 


पेधमा बृहत्‌ जुलुस निकालेको छ । 


धनकुटामा पनि नेपाली कांग्रेसले 
जुलुससहित सरकारको विरुद्ध 
सडकमा प्रदर्शन गरेको छ । मूल्य 
वृद्धि फिर्ता हुनुपर्ने, कर वृद्धि रोक्नुपर्ने, 
अघिल्लो सरकारले गरेका लोकप्रिय 
निर्यण लागू गर्नुपर्ने लगायतका माग 
राख्दै कांग्रेस कार्यकर्ताले धनकुटामा 
प्रदर्शन गरेको हो । 

कांग्रेसले सरकारविरुद्ध बझाङमा 
पनि बृहत प्रदर्शन गरेको छ। नेपाली 
कांग्रेस र विवेकशील साझा पार्टीले 
मूल्य वृद्धिको विरोधमा चैनपुरमा विर 


पेध जनाएका हुन्‌ । चितवनमा पनि 


कांग्रेसले विरोध प्रदर्शन गरेको छ । 

चितवनका विभिन्न ठाउँबाट 
स्यालीसहित चौबिसकोठीमा जम्मा 
भएका कांगेस नेता तथा 
कार्यकर्ताहरुले सरकार विरोधी नार 
1 लगाएका थिए । विरोध कार्यक्रममा 
सहभागी भएका नेपाली कांग्रेसका 
केन्द्रीय सदस्य चन्द्र भण्डारीले छोटो 
समयमै सरकारको विरोध गर्न मन 
नभए पनि सरकारले पछिल्लो समय 
देखाएको क्रियाकलापले कांग्रेस 
सडकमा आउन बाध्य भएको 
बताउनुभयो । 

नेता भण्डारीले सरकारले 
नागरिकलाई मार पार्ने काम गरिरहे 
कांगेस चूप लागेर नबस्ने 
बताउनुभयो । 

पहिलो चरणको आन्दोलन 
सकियो, अब कांग्रेस सरकार विरुद्ध 
कसरी आउँछ ? 

प्रमुख प्रतिपक्षी दल काङ्गेसले 
सरकारका काम कारवाहीको विर 


पेधमा देशका ७७ वटै जिल्लामा 


प्रदर्शन गरेर पहिलो चरणको 
आन्दोलन सम्पन्न गरेको छ । सर 
कार सर्वसत्तावादतर्फ उन्मुख भएको 
भन्दै काङ्गेसले सडक र सदन 
दुवैतर्फबाट आन्दोलन चर्काउने 
पूर्वघोषणा गरेअनुरुप मंगलबार ७७ 
वटै जिल्लामा विरोध प्रदर्शन गरेको 
हो । 

गत साउन १ गते पदाधिकारी 
बैठक बसेर काङ्गेसले साउन १५ 
सम्मका लागि आन्दोलनका कार्यक्रम 
घोषणा गरेको थियो । साउन २, ५ 
र ८ गते काङ्गैसका भातृ संगठनको 
अगुवाईमा माइतीघर र बानेश्वर 
मा भएका विरोध पदर्शनमा 


डा.गोविन्द केसीका माग 
प्राथमिकतामा थियो । 
डा.गोविन्द केसी र सरकारबीच 


सहमतिपछि काङ्गेसले आफ्नो 


मार्ग 
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आन्दोलन अन्य विषयमा केन्द्रीत गर 


“को थियो । पहिलो चरण अर्न्तगत 


साउन १५ मा देशभरका जिल्ला 
सदरमुकाममा गरेको विरोध 
प्रदर्शनमा उल्लेख्य सहभागिता रहेको 
भन्दै आन्दोलनमा जनसमर्थन प्राप्त 
भएको काङ्गेसको दावी छ । 
पहिलो चरण अर्न्तगत साउन 
१५ सम्मको कार्यक्रम सकेपछि 
आन्दोलनका थप कार्यक्रम घोषणा 
गर्ने कि नगर्ने भन्ने विषयमा चाँडै 
पदाधिकारी बैठक बसेर निर्णय गर्ने 
काङ्गेसले जनाएको छ । यद्यपी 
तत्काल सडक संघर्षका कार्यक्रम 
घोषणा नगर्ने काङ्गैसले जनाएको छ 
। काङ्गेस प्रवक्ता विश्व प्रकाश शर्माले 
पहिलो चरणको कार्यक्रम भव्य रुपमा 
सम्पन्न भएको भन्दै दोस्रो चरणका 
कार्यक्रम घोषणा गर्ने या नगर्ने भन्ने 
चाँडै निर्णय गरिने बताए । तत्काल 
सडकका कार्यक्रम घोषणा नहुने, 
शर्मले बताउनु भएको छ । 
अहिलेसम्मको आन्दोलनको 
समीक्षा र भावी कार्यक्रमबारे 
छलफल गरेर निर्णयमा पुग्ने पनि 
प्रवक्ता शर्माले बताए । विरोध 
प्रदर्शनमा सालाखाला देशभर ५ 
लाख मानिस सडकमा उत्रिएको दावी 
गर्दै उनले काङ्गेसप्रति जनताको साथ 
रहेको पुष्टि भएको बताए । 
तत्काल सडक आन्दोलन नगर्ने 
मनस्थिति बनाएको काङ्गेसले यसअघि 
डा.गोविन्द केसीसँग सरकारले गर 


“को सहमति कार्यन्वयनमा सरकार 


को व्यवहारिक पक्ष हेर्ने र त्यसै 
अनुसार संसदमा प्रस्तुत हुने रणनीति 
बनाएको छ । 

डा. केसीसँग गरेको सहमति 
अनुसार सरकार अघि बढ्छ या 
बढ्दैन ? केही दिन संसदमा पनि 
हेछौँ । यदि सहमतिको पालना भएन 
भने संसद अवरोध गर्ने विकल्प 
हामीसँग रहन्छ' प्रवक्ता शर्माले भने, 
संविधानको पालना गर्ने विषयमा 
पनि काङ्गेस उतिकै सचेत भएकाले 
सभामुख र उपसभामुखको विषयमा 
पनि काङ्गेसले केही दिन पर्ख र हेर 
को नीति लिने छ।' 

काङ्गेसले सत्तापक्षलाई सभामुख 
र उपसभामुख मध्ये एक छाड्न 
दवाव दिदै आएको छ । उसले 
संविधानको पालना गर्न पनि 
सत्तापक्षले सभामुख र 
उपसभामुखमा एक पद छाड्नुपर्ने 
दावी गर्दै आएको छ । 

काँग्रेसले 'सरकार नसच्चिए बर्षा, 
भेल नभनि सडक र सदन दुवैको 
माध्यमबाट आन्देलनमा होमिने' 
दावी गरेको छ । 'मध्य बर्षा साउन 
१५ मा त जनताले यति साथ दिएका 
छन्‌ भने अव त विस्तारै वर्षायाम 
पनि सकिन्छ । त्यसपछि हामी दुवै 
मोर्चाको प्रयोग गर्न पछि पर्दैनौँ । 
तर, त्यो स्थिति नआओस्‌ भन्ने हाम्रो 
कामना छ प्रवक्ता शर्माले भने 'सर 
कार सच्चिनुपर्यो, संविधानको पालना 
हनुपर्यो, जनताका आधारभुत 


। भिख) 510 ना? 


नजि. 
डी 


इमेलः 
इमेलः 


सध्यपुर थिस्पि नपाः१५, 


आवश्यकता पति सरकार 
सम्बेदनशील होस्‌ भन्ने हाम्रो माग 
हो ॥ 


दशकपछि खेती योग्य जमीन त 
भेटिने छैन होला यसले विभिन्न 
खालका ससस्यामात्र उब्जाउने छ । 
उनी भन्छन्‌ पैसावालाको अघि 
भक्तपुरको उत्पादन योग्य जमीनमा 
रजाइँ चलेको छ र त कंक्रिटको 
माहोलमा परिणत बन्दै गएको छ। 
अव तरकारी उत्पादन हुने 
स्थानहरूमा भवनै भवन बनेपछि 
कता हुन्छ छ त उत्पादन उनी उल्टै 
प्रश्न गर्छन्‌ । 

अर्का किसान दामोदर अवाले 
पनि पछिल्लो समयमा भक्तपुरको 
उर्बर खेतीयोग्य जमिन कङ्गिटमा परि 
णत भएको बताउँछन । व्यवसायिक 
तरकारी उत्पादन गर्न भक्तपुर 
युवाहरूका लागि प्रयोगशाला हो, 
समयमा नै सम्बन्धीत निकायले 
गम्भिर भएर नसोच्ने हो भने समय 
बितिसकेपछि पछुताउनुको कुनै 
विकल्प छैन । पहिलाको तुलनामा 
अहिले यहाँ उत्पादित तरकारी नगन्य 
मात्रामा मात्र उपत्यका बाहिर जाने 
भन्दै अधिकांश भक्तपुरमा उत्पादित 
तरकारी उपत्यकाबासीलाई पनि 
नपुग हुन थालेको बताउँछन यहाँका 
किसानहरु । भक्तपुरका स्थानीय 
विकास अधिकारी राजेन्द्रकुमार केसी 
पनि पहिलाको तुलनामा भक्तपुरमा 
तरकारीको उत्पादन जमिनको अभाव 
र आवास निर्माण बढ्दै जाँदा 
खेतीयोग्य जमिन कङ्गिटमा परिणत 
हुन थालेको स्वीकार गर्नुहुन्छ । 
आगामी दिनमा खेतीयोग्य जमिनमा 
कसरी आवास निर्माण कार्य रोक्न 
सकिन्छ भन्ने विषयलाई सरोकार 
वालासँग छलफल गरी नीति बनाउने 
भन्दै केसीले भने, अहिले धान र गहुँ 
उत्पादित जमिनमा आवास बढ्दै गए 
पनि तरकारी उत्पादित जमिनमा भने 
आवास तिब्र रुपमा भएको छैन । 

जिल्ला कृषि कार्यालय भअक्तपुर 
का अनुसार पछिल्लो समयमा भक्तपुर 
मा खेतीयोग्य जमिनमा आवास बढ्दै 
जाँदा उत्पादित जमिन कङ्गिटमा परि 
णत हुन थालेको स्वीकार गर्छन । 
भक्तपुर तरकारी उत्पादनको भण्डार 
हो, सरकारले भक्तपुरलाई तरकार 
पै उत्पादनको क्षेत्रको रुपमा घोषणा 
गरे खेतीयोग्य जमिन नष्ट हुनबाट र 
पेकिन सक्छ । सरकरले तरकारी 
उत्पादन हुने जमिनमा रोक लगाउने 
योजना नबनाएसम्म भक्तपुरमा बढ्दै 
गएको जमिनमा नियन्त्रण हुन सक्दैन 
। यसका लागि सरकरले विशेष नीति 
बनाएर भक्तपुरलाई तरकारी उत्पादन 
गर्ने थलोको रुपमा बिकास गर्ने नीति 
ल्याउन आवश्यक रहेको बिज्ञहरु 
बताउछन्‌ । 


गाठ्ठाघर 
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मध्यप्र 
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र बजेटलाई लिएर कांग्रेसमा फाटो 


मध्यपुर थिमि । मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकामा नेपाली कांग्रेसको 
तर्फबाट विजयी भएका जनप्रतिनिधि 
बिच नथरपालिकाको कामकार 
बाहीलाई लिएर मतभेद भएपछि 
विभाजित भई छुट्टाछुट्टै पत्रकार 
सम्मेलन गरेका छन्‌ । नगरपालिकाले 
हालै सार्वजनिक गरेको नीति 
कार्यक्रम तथा बजेटको विषयलाई 
लिएर कांगेसबाट निर्वाचित 
जनप्रतिनिधि विभाजित भएपछि 
बहुमत पक्षले नीति, कार्यक्रम तथा 
बजेटको बचाङ गरेको छ भने अर्को 
पक्षले विरोध गरेको छ । 

कांग्रेसबाट निर्वाचित बहुमत 
जनप्रतिनिधिले पत्रकार सम्मेलन गर 
पे पार्टीको सिद्धान्त, म्‌ल्य मान्यता र 
विधान अनुशरण गर्दै नगरको नीति 
कार्यक्रम तथा बजेट निर्माण गरेको 
दाबी गरेका छन्‌ । उपप्रमुख 
अञ्जनादेवी मधिकर्मीसहित वडा २ 
का अध्यक्ष एवं नगरपालिकाका 
प्रवक्ता राम थापामगर, वडा ३ का 
अध्यक्ष प्रेम कटु, वडा ६ का अध्यक्ष 
इन्द्रबहादुर प्रजापति, वडा ९ का 
अध्यक्ष रामकाजी चक्रधर सहित 
नौजना नगरकार्यपालिका सदस्य तथा 
१५ नगर सदस्य गरी २९ जनाको 
हस्ताक्षरित संयुक्त विज्ञप्ति जारी गर्दै 
पत्रकार सम्मेलनमा नगरपालिकाको 
नीति, कार्यक्रम तथा बजेटको समर्थन 
गर्दै जनताको पक्षमा बजेट तथा 
कार्यक्रम ल्याएको बताएका हुन्‌ । 

पत्रकार सम्मेलनमा वडा २का 
वडाध्यक्ष तथा नपाका प्रवक्ता राम 
थापा मगरले सचेत नगरवासीमा भ्रम 
सिर्जना हुने गरी जनप्रतिनिधिको भत्ता 
र सुविधा बढाउन कर वद्धि गरिएको 
भन्ने हल्लाको पछि नलाग्न आम 


नगरवासीलाई आह्वान गरेका छन्‌ 


। आव २०७५(७६ को बजेट, नीति 
तथा कार्यक्रममा केन्द्र तथा प्रदेश 
सरकारबाट निर्णय भएको भन्दा कहीँ 
कतै पनि सेवा सुविधा, लिने र दिने 


गरी कनै निर्णय नभएको र वैज्ञानिक 
ढंगले कर निर्धारण गरे पनि कनै 
पनि शीर्षकमा कर वृद्धि नगरिएको 
उनको भनाइ थियो । थापा मगरले 
भने, “नगरपालिकाको विकासमा 
पार्टीले दिएको एजेण्डाभित्र बसेर 
काम गरेका छौं तर पार्टीले 
जनप्रतिनिधिको हात खुट्टा बाँधेर यसो 
गर, त्यसो नगर भन्न मिल्दैन 
जनताको पक्षमा काम गर्न पार्टीले 
हस्तक्षेप गर्नुहुदैन ।” पत्रकार 
सम्मेलनमा वडा २ का अध्यक्ष प्रेम 
कृटुले आफूहरू जनताप्रति अत्यन्त 
संवेदनशील रहेको र प्रत्यक्ष जनसर 
गकार रहेको एकीकृत सम्पति कर 
को विषयमा पनि सबै पदाधिकारी 
सचेत रहेर काम गरेको बताए 
उनले भने, “पार्टीको एजेण्डा बाहिर 
गएर हामीले कुनै काम गरेका छैनौं, 
पार्टीको एजेण्डा छाडेको प्रमाणित 
भए सामृहिक राजिनामा दिन तयार 
छौँ ।” कांग्रेसबाट निवाचित ३५ जना 
जनप तिनिधिमध्ये बाँकी छ 
जनप्रतिनिधिले भने १ नम्बर 
कार्यालयमा यसअघि नै छुट्टै पत्रकार 
सम्मेलन गरेर नगरपालिकाले 
ल्याएको नीति, कार्यक्रम तथा 
बजेटको विरोध गरेका थिए । वडा १ 
का वडा अध्यक्ष सुरज खड्काले नगर 
पालिकाले जनताको भावना विपर 
वीत जथाभावी कर वृद्धि गरेर 
जनतालाई भार पारेकाले सार्वजनिक 
भएको बजेट तथा कार्यक्रममा 
असहमति जनाउँदै 'नोट अफ डिसेन्ट' 
लेखेर आएको बताएका छन्‌ । यसको 
विरोधमा वडा कार्यालयले गत साउन 
१ गतेदेखि पेन डाउन गरेर यही 
साउन ११ गते पुनः काम सञ्चालन 
गरेपनि नगरपालिकाले नीति, 
कार्यक्रम तथा बजेट नसच्याएसम्म 
विरोध कायमै रहने र मंगलबार 
साँझ बालकमारीमा कर वृद्धिको 
विरुद्धमा विरोधसभा गर्ने उनले 
बताउनु भइको छ। 
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